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Protokol 

o výsledku kontroly 

 

 

Podľa poverenia predsedu NKÚ SR č. 404/01 z 16.05.2013  vykonali: 

 

Ing. Zdenko Ţalud, vedúci kontrolnej skupiny 

Bc. Ing. Michaela Daňová, členka kontrolnej skupiny  

 

kontrolu efektívnosti a účinnosti vynakladania prostriedkov štátneho rozpočtu  

na pripravenosť a uplatnenie absolventov vybraných vysokých škôl na trhu práce a plnenie 

vybraných ukazovateľov hospodárenia, študijného a učebného procesu. 

 

Účelom kontroly bolo preveriť efektívnosť a účinnosť vynakladania prostriedkov štátneho 

rozpočtu, ktoré Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR poskytlo vybraným vysokým 

školám na poskytovanie vysokoškolského vzdelania prvého a druhého stupňa v dennej forme,         

z hľadiska uplatnenia absolventov na trhu práce.  

Preveriť a analyzovať vybrané ukazovatele hospodárenia vybraných vysokých škôl  

a vybrané ukazovatele študijného a učebného procesu. 

 

Kontrola bola vykonaná v čase od 29.05.2013 do 25.10.2013  

 

v Akadémii umení v Banskej Bystrici, Jána Kollára 22, 974 01  Banská Bystrica,  

IČO 31094970 

 

                                                             
 

Kontrolovaným obdobím boli roky 2010 aţ 2012. 

 

Predmetom kontroly bolo zhodnotenie rozpočtu Akadémie umení v Banskej Bystrici a 

analýza financovania vysokoškolského vzdelávania, hospodárnosť čerpania verejných finančných 

prostriedkov na programy vysokoškolského vzdelávania, zhodnotenie realizácie dlhodobého 

zámeru verejnej vysokej školy a  uplatnenie absolventov AU BB na trhu práce. 

 

Charakteristika kontrolovaného subjektu 

 

 Akadémia umení v BB je verejnou vysokou školou so sídlom na území Slovenskej 

republiky. AU BB ako verejná vysoká  škola  umeleckého  zamerania  je vrcholná vzdelávacia, 

vedecká a umelecká ustanovizeň. 

AU BB bola zriadená zákonom č. 156/1997  Z. z. o zriadení Akadémie umení v Banskej 

Bystrici k 01.07.1997. Rovnakým zákonom bola súčasne zriadená Fakulta múzických umení v Banskej 

Bystrici a  Fakulta výtvarných umení v Banskej Bystrici. V súlade s rozhodnutím Akademického senátu 

AU BB zo 07.10.1998 zriadil Rektor AU BB Fakultu dramatických umení Akadémie umení v BB. 

Poslaním AU BB je rozvíjať harmonickú osobnosť, vedomosti, múdrosť, dobro a tvorivosť 

v človeku a prispievať k rozvoju vzdelanosti, vedy, kultúry a zdravia pre blaho celej spoločnosti,  

a  tým prispievať k rozvoju vedomostnej spoločnosti. 

  Hlavnou úlohou AU BB pri napĺňaní svojho poslania je poskytovanie vysokoškolského 

vzdelávania a tvorivá umelecká činnosť v oblasti hudobného, výtvarného, divadelného, filmového 

umenia a multimédií. 
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Počas výkonu kontroly bolo zistené: 

 

1   Rozpočet  Akadémie umení v BB - analýza financovania vysokoškolského vzdelávania  

 

1.1    Štruktúra verejných finančných prostriedkov na financovaní  

 

  AU BB je v rozhodujúcej miere financovaná zo ŠR prostredníctvom kapitoly MŠVVaŠ SR. 

V kontrolovanom období poskytovalo MŠVVaŠ SR Akadémii umení v BB dotácie na 

uskutočňovanie akreditovaných študijných programov, na výskumnú, vývojovú alebo umeleckú 

činnosť a na sociálnu podporu študentov.  

  

  Na finančné zabezpečenie svojej činnosti AU BB zostavovala rozpočet na kalendárny rok 

podľa § 16 ods. 1 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (ďalej aj „zákon č. 131/2002 Z. z.“ a „zákon o vysokých školách“)  a hospodárila na jeho 

základe.  

  Akadémia umení v  BB vykonávala podnikateľskú činnosť, ktorá nadväzovala na jej 

vzdelávaciu, výskumnú, umeleckú a ďalšiu tvorivú činnosť. 

   

  Výnosy, náklady a výsledok hospodárenia AU BB za roky 2010 aţ 2012 sú uvedené 

v tabuľke č. 1.   

  
Tab. č. 1  Výnosy a náklady za roky 2010 - 2012                                                                                                 (EUR) 

Rok 
Celkové výnosy Celkové náklady 

Výsledok hospodárenia po 

zdanení 

Plán Skutočnosť Plán Skutočnosť Skutočnosť 

2010 3 930 000,00 3 925 297,16 3 800 000,00 3 798 910,09 126 387,07 

2011 4 380 000,00 4 267 708,35 4 380 000,00 4 378 854,17 -111 145,82 

2012 4 670 000,00 4 623 598,52 4 670 000,00 4 665 546,55 -41 948,03 
Zdroj: AU BB, správy o hospodárení 

  

Výsledkom hospodárenia AU BB v roku 2010 bol zisk vo výške 126 387,07 EUR. 

Výsledkom hospodárenia AU BB v roku 2011 bola strata, ktorá po vykrytí zisku z podnikateľskej 

činnosti predstavovala sumu 111 145,82 EUR. V roku 2012 bola výsledkom hospodárenia strata 

v sume 41 948,03 EUR, po vykrytí zisku z podnikateľskej činnosti.  

 

V roku 2010 aţ 2012 sa na celkových výnosoch AU BB najviac podieľali dotácie zo ŠR, 

ktoré podľa údajov vo výročných správach o hospodárení predstavovali v priemere podiel takmer 

94 %. Z ostatných výnosov  to boli výnosy zo školného a poplatkov spojených so štúdiom, ktorých 

podiel na celkových výnosoch bol v rokoch 2010 aţ 2012 v priemere viac ako 4 %. 

 

V rokoch 2010 aţ 2012 sa na celkových nákladoch podieľali v najväčšej miere mzdové 

náklady, ktoré za uvedené obdobie predstavovali podiel v priemere takmer 44 %.  Z iných ostatných 

nákladov to boli štipendiá doktorandov, zahraničných študentov a náklady na mobility v rámci 

projektu Erasmus. Najväčší nárast oproti predchádzajúcemu obdobiu spôsobila dodávka nábytku, 

naopak pokles zaznamenala niţšia spotreba energie.  

 

Kontrolou vybraných ukazovateľov rozpočtu AU BB za roky 2010 aţ 2012 neboli zistené 

nedostatky. 
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1.1.1 Zmluvy o poskytnutí dotácie Akadémii umení v BB 

 

Rok 2010 

   

  AU BB uzavrela 02.03.2010 s MŠ SR zmluvu č. 47/2010 o poskytnutí dotácie zo ŠR 

prostredníctvom rozpočtu MŠ SR na rok 2010 (ďalej aj „zmluva č. 47/2010“).  

 

  Dotácia bola poskytnutá v súlade s § 89 zákona č. 131/2002 Z. z. a v súlade so schválenou 

metodikou rozpisu dotácií zo ŠR na: 

- uskutočňovanie akreditovaných študijných programov z finančných prostriedkov  

podprogramu 07711 (ďalej aj „podprogram 07711“), 

- výskumnú, vývojovú alebo umeleckú činnosť z finančných prostriedkov podprogramu 

07712  (ďalej aj „podprogram 07712“), 

- rozvoj vysokého školstva z finančných prostriedkov podprogramu 07713 (ďalej aj 

„podprogram 07713“), 

- sociálnu podporu študentov z finančných prostriedkov podprogramu 07715 (ďalej aj 

„podprogram 07715“). 

  

  Predmet dotačných zmlúv zostal v kontrolovanom období nezmenený. 

 

  Akademický senát schválil 11.03.2010 rozpočet AU BB na rok 2010, ktorý obsahoval rozpis 

beţnej dotácie z kapitoly MŠ SR v členení na jednotlivé fakulty.  

  

  Skutočné čerpanie rozpočtu AU BB v roku 2010  je uvedené v tabuľke č. 2. 
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Tab. č. 2 Beţné dotácie AU BB na rok 2010 – plán (P) a skutočnosť (S)                                                      (EUR) 

  Stredisko /  Rektorát AU BB FMU FVU FDU ŠD Spolu  

Bežné dotácie P S         P S  P S P S P S P S 

Podprogram 

07711: 
1 044 596,00 928 397,88 583 243,00 524 899,93 567 790,00 469 400,58 447 450,00 461 562,70 - - 2 643 079,00 2 384 261,09 

Podprogram 

07712: 
- -  84 867,00  79 598,39  85 201,00  76 649,35 50 996,00 46 883,27 - - 221 064,00 203 131,01 

0771201 - - 76 158,00 71 397,71 71 604,00 67 279,92 50 996,00 46 883,27 - - 198 758,00 185 560,90 

0771205 - - 8 709,00 8 200,68 13 597,00 9 369,43      -  - 22 306,00 17 570,11 

Podprogram 

07713: 
- - - - - - - - - - - - 

Podprogram 

07715: 
  234 511,00  184 251,75  8 010,00 10,00 9 585,00 - 8 775,00 - 61 333,00 61 333,00 322 214,00  245 594,75 

0771501 230 400,00 183 070,75 - - - - - - - - 230 400,00 183 070,75 

0771502 2 930,00 - 8 010,00 10,00 9 585,00 - 8 775,00 - - - 29 300,00 10,00 

0771503 1 181,00 1 181,00 - - - - - - 61 333,00 61 333,00 62 514,00 62 514,00 

Spolu 1 279 107,00 1 112 649,63 676 120,00 604 508,32 662 576,00 546 049,93 507 221,00 508 445,97 61 333,00 61 333,00 3 186 357,00 2 832 986,85 

Zdroj: AU BB 

Poznámka:  

P - upravený plán rozpočtu na rok 2010 po vykonaných zmenách v zmysle dodatkov k zmluve č. 47/2010 

S - skutočné čerpanie k 31.12.2010 

ŠD - študentský domov  
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  Celková výška beţnej dotácie zo ŠR poskytnutej AU BB v roku 2010 bola vo výške 

3 186 357,00 EUR, z toho skutočné výdavky AU BB boli vo výške 2 832 986,85 EUR.  

  Beţná dotácia poskytnutá AU BB v roku 2010 tvorila 81,1 % plánovaných výnosov vysokej 

školy. 

 

  Z hľadiska organizačného členenia boli najväčšie výdavky AU BB v roku 2010 vo výške 

1 112 649,63 EUR zaznamenané na Rektoráte AU BB, vzhľadom k tomu, ţe AU BB 

nerozpočtovala výdavky na sociálne a doktorandské štipendiá podľa fakúlt, ale zahŕňala ich do 

nákladov Rektorátu AU BB.  

  Naopak, najniţšie výdavky boli pouţité na ŠD, a to vo výške 61 333,00 EUR.  

 

  Z hľadiska jednotlivých podprogramov bolo najväčšie čerpanie finančných prostriedkov  

AU BB v roku 2010 v rámci na podprogramu 07711 a to vo výške 2 384 261,09 EUR.  

 

  Celková výška kapitálovej dotácie zo ŠR poskytnutej AU BB v roku 2010 bola  

153 110,00 EUR, z toho skutočné výdavky boli vo výške 77 365,34 EUR.  

 

  AU BB pouţila v roku 2010 finančné prostriedky z kapitálovej dotácie na prestavbu FDU vo 

výške 74 255,35 EUR, ďalej na projekt KEGA s názvom Premeny vo výške 1 833,00 EUR a na 

projekt KEGA s názvom REMUS vo výške 1 276,99 EUR. 

 

  Rok 2011 

  

  Dňa 21.03.2011 AU BB uzavrela s MŠVVaŠ SR zmluvu č. 0129/2011 o poskytnutí dotácie 

zo ŠR prostredníctvom rozpočtu MŠVVaŠ SR na rok 2011 (ďalej aj „zmluva č. 0129/2011“). 

Rozpočet na rok 2011 schválil Akademický senát 19.04.2011. Skutočné čerpanie dotácie je 

uvedené tabuľke č. 3. 
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Tab. č. 3  Beţné dotácie AU BB na rok 2011 – plán (P) a skutočnosť (S)                          (EUR) 

  Stredisko /  REKTOR AU BBÁT FMU FVU FDU ŠD Spolu  

Bežné dotácie P S         P S  P S P S P S P S 

Podprogram 

07711: 951 515,00 932 484,13 439 544,00 436 326,98 404 539,00 358 087,72 370 629,00 355 051,86 - - 2 166 227,00 2 081 950,69 

Podprogram 

07712: 
- - 229 509,00  221 391,38  271 979,00  255 979,01  251 159,00 223 575,84 - - 752 647,00 700 946,23  

0771201 - - 223 617,00 215 499,38 251 343,00 241 663,53 251 159,00 223 575,84 - - 726 119,00 680 738,75 

0771205 - - 5 892,00 5 892,00 20 636,00 14 315,48     - - 26 528,00 20 207,48 

Podprogram 

07713: 
- - - - - - - - - - - - 

Podprogram 

07715: 
260 972,00  211 213,75  7 110,00 - 9 135,00 - 8 955,00 - 42 325,00 42 325,00 

 

328 497,00 

 

253 538,75  

0771501 257 004,00 210 045,75 - - - - - - - - 257 004,00 210 045,75 

0771502 2 800,00 - 7 110,00 - 9 135,00 - 8 955,00 - - - 28 000,00 0,00 

0771503 1 168,00 1 168,00 - - - - - - 42 325,00 42 325,00 43 493,00 43 493,00 

Spolu 1 212 487,00 1 143 697,88 676 163,00 657 718,36 685 653,00 614 066,73 630 743,00 578 627,70 42 325,00 42 325,00 3 247 371,00 3 036 435,67 

Zdroj: AU BB 

Poznámka:  

P - upravený plán rozpočtu na rok 2011 po vykonaných zmenách v zmysle dodatkov k zmluve č. 0129/2011 

S - skutočné čerpanie k 31.12.2011 

ŠD - študentský domov  
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  Celková výška beţnej dotácie zo ŠR poskytnutej AU BB v roku 2011 bola  

3 247 371,00 EUR, z toho skutočné výdavky AU BB boli vo výške 3 036 435,67 EUR. Beţná 

dotácia poskytnutá AU BB v roku 2011 tvorila 74,1 % plánovaných výnosov vysokej školy. 

  

  Z hľadiska organizačného členenia, najväčšie výdavky AU BB v roku 2011 vo výške 

1 143 697,88 EUR boli na Rektorát AU BB, naopak, najniţšie výdavky boli na ŠD, a to vo výške 

42 325,00 EUR.  

 

  Z hľadiska jednotlivých podprogramov, najväčšie čerpanie finančných prostriedkov AU BB 

v roku 2011 bolo na podprogram 07711 vo výške 2 081 950,69 EUR. Čerpanie finančných 

prostriedkov na podprogram 07712 bolo vo výške 700 946,23 EUR a na podprogram 07715 bolo vo 

výške 253 538,75 EUR. 

 

  Celková výška kapitálovej dotácie zo ŠR poskytnutá AU BB v roku 2011 bola  

190 651,00 EUR, čo bola v uvedenom roku aj výška skutočne čerpaných kapitálových výdavkov. 

   

  AU BB čerpala v roku 2011 finančné prostriedky z kapitálovej dotácie na prestavbu FDU  

vo výške 189 682,00 EUR a na projekt KEGA s názvom REMUS vo výške 969,00 EUR.  

 

 

  Rok 2012 

 

  Dňa 29.12.2011 AU BB uzavrela s MŠVVaŠ SR zmluvu č. 1035/2011 o poskytnutí dotácie 

zo ŠR na rok 2012. Akademický senát schválil rozpočet AU BB dňa 20.03.2012. Skutočné čerpanie 

dotácie je uvedené v tabuľke č. 4. 
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Tab. 4  Beţné dotácie AU BB na rok 2012 – plán (P) a skutočnosť (S)                                   (EUR) 

Stredisko /  REKTOR AU BBÁT FMU FVU FDU ŠD Spolu  

Bežné dotácie P S         P S  P S P S P S P S 

Podprogram 

07711: 
781 165,00 635 074,82 417 107,00 474 727,99 386 461,00 438 805,13 400 231,00 436 356,06 - - 1 984 964,00 1 984 964,00 

Podprogram 

07712: 
194 031,00 143 100,42 262 122,00 241 777,69 255 994,00  220 410,50  266 278,00 255 030,12 - - 978 425,00  860 318,73  

0771201 194 031,00 143 100,42 262 122,00 241 777,69 247 776,00 216 909,54 266 278,00 255 030,12 - - 970 207,00 856 817,77 

0771205         8 218,00 3 500,96     - - 8 218,00 3 500,96 

Podprogram 

07713: 
- - - - - - - - - - - - 

Podprogram 

07715: 
244 773,00 201 919,75 7 110,00 - 9 135,00 - 8 955,00 - 38 595,00 38 595,00 308 568,00 240 514,75 

0771501 240 805,00 200 751,75 - - - - - - - - 240 805,00 200 751,75 

0771502 2 800,00 -  7 110,00 -  9 135,00 -  8 955,00 - - - 28 000,00 0,00 

0771503 1 168,00 1 168,00 - - - - - - 38 595,00 38 595,00 39 763,00 39 763,00 

SPOLU 1 219 969,00 980 094,99 686 339,00 716 505,68 651 590,00 659 215,63 675 464,00 691 386,18 38 595,00 38 595,00 3 271 957,00 3 085 797,48 

Zdroj: AU BB 

Poznámka:  

P - upravený plán rozpočtu na rok 2012 po vykonaných zmenách v zmysle dodatkov k zmluve č. 1035/2011 

S - skutočné čerpanie k 31.12.2012 

ŠD - študentský domov  

  
 

 

 

 

 

 

 



 

  

  Celková výška beţnej dotácie zo ŠR poskytnutej AU BB v roku 2012 bola vo výške 

3 271 957,00 EUR, z toho skutočné výdavky AU BB boli vo výške 3 085 797,48 EUR. Beţná 

dotácia poskytnutá AU BB v roku 2012 tvorila 70,1 % plánovaných výnosov vysokej školy. 

  

  Z hľadiska jednotlivých organizačných zloţiek AU BB boli najväčšie výdavky v roku 

2012 vo výške 980 094,99 EUR pouţité na Rektorát AU BB, najniţšie výdavky vo výške  

38 595,00 EUR boli na ŠD.  

  

  Z hľadiska jednotlivých podprogramov, najväčšie čerpanie finančných prostriedkov 

AU BB v roku 2011 bolo na podprogram 07711 vo výške 1 984 964,00 EUR. Čerpanie 

finančných prostriedkov na podprogram 07712 bolo vo výške 860 318,73 EUR a na 

podprogram 07715 bolo vo výške 240 514,75 EUR. 

 

  Celková výška kapitálovej dotácie zo ŠR poskytnutá AU BB v roku 2012 bola  

80 000,00 EUR, pričom na prestavbu FDU boli pouţité finančné prostriedky vo výške  

5 676,00 EUR.  

  

  Celková výška beţnej dotácie zo ŠR poskytnutá AU BB medziročne mierne rástla. 

V roku 2011 oproti roku 2010 bola vyššia o 1,9 % a v roku 2012 bola vyššia o 0,8 % oproti 

predchádzajúcemu roku. 

  Kapitálová dotácia zo ŠR poskytnutá AU BB bola najvyššia v roku 2011. V roku 2012 

kapitálová dotácia tvorila 41,9 % výšky kapitálovej dotácie z roku 2011 z dôvodu 

dokončovania prestavby FDU. 

   

  Kontrolou dodrţiavania podmienok a ustanovení zmlúv, prostredníctvom ktorých boli 

AU BB poskytnuté dotácie v zmysle zákona č. 131/2002 Z. z. neboli zistené nedostatky.       

AU BB dodrţala záväzné ukazovatele beţných výdavkov a čerpala finančné prostriedky 

z dotácií v rámci podprogramov v súlade s dotačnými zmluvami, platnými pre kontrolované 

obdobie.   

 

1.1.2   Dotácia na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov a dotácia  

            na rozvoj vysokej školy 

 

Akadémii umení v BB bola v zmysle zákona č. 131/2002 Z. z. v kaţdom roku 

kontrolovaného obdobia poskytnutá dotácia na uskutočňovanie akreditovaných študijných 

programov.  

V zmysle metodiky rozpisu dotácií zo ŠR na roky 2010 a 2011 sa pri určovaní výšky 

dotácie na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov pouţívala vnútorná 

štruktúra v rozsahu: dotácia na mzdy a poistné, dotácia na tovary a sluţby, dotácia na 

špecifiká, dotácia na štipendiá doktorandov a dotácia na kapitálové výdavky. 

  V roku 2012 došlo k zmene, keď podľa metodiky rozpisu dotácií zo ŠR verejným 

vysokým školám na rok 2012 sa uţ štipendiá doktorandov od roku 2012 financovali z  

podprogramu 07712 - Vysokoškolská veda a technika, prvok 0771201 - Prevádzka a rozvoj 

infraštruktúry pre výskum a vývoj. 

 

Dotácia na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov podľa pôvodného 

rozpisu dotácií AU BB na roky 2010 aţ 2012 je uvedená v tabuľke č. 5. 

 
                                                            12 
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Tab. č. 5   Dotácia na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov                                                (EUR) 

Podprogram 07711 2010 2011 2012 

Mzdy 1 479 444,00 1 147 907,00 1 187 816,00 

Odvody z miezd (35,2 %) 520 764,00 404 063,00 418 111,00 

Tovary a sluţby (TaS) 295 831,00 412 355,00 381 889,00 

Štipendiá doktorandov 178 734,00 191 927,00   

Spolu  2 474 773,00 2 156 252,00 1 987 816,00 

Zdroj: AU BB 

 

V období rokov 2010 aţ 2012 nebola Akadémii umení v BB poskytnutá dotácia na 

rozvoj VŠ. Tematické okruhy na predkladanie projektov zadávalo ministerstvo a AU BB sa 

ich vzhľadom na svoje zameranie  nemala moţnosť zúčastniť.  

 

V oblasti poskytovania dotácií na uskutočňovanie akreditovaných študijných 

programov a na rozvoj VŠ neboli zistené nedostatky.  

 

1.1.3  Školné a poplatky spojené so štúdiom 

 

Pri určovaní školného a poplatkov spojených so štúdiom AU BB v kontrolovanom 

období postupovala podľa smernice č. 82 - školné a poplatky spojené so štúdiom na AU BB 

z 01.12.2008, ku ktorej bolo uzatvorených deväť dodatkov (ďalej len „smernica č. 82“). 

 

Prvotná výška školného jednotného pre všetky fakulty AU BB vyplývajúca zo 

smernice č. 82 bola stanovená v roku 2008 vo výške 1 460,53 EUR. Na základe dodatku č. 2 

k smernici č. 82 účinného od 01.09.2010 bolo školné v roku 2010 zvýšené o 64,47 EUR  

(4,22 %) na sumu 1 525,00 EUR. Posledná zmena výšky školného bola upravená dodatkom  

č. 5 účinným od 28.09.2010, ktorou bolo školné zníţené o 25 EUR (1,64 %) na sumu 

1 500,00 EUR.  

Dodatkom č. 6 k predmetnej smernici, účinným od 13.04.2011 bolo prvýkrát zavedené 

školné pre študentov v externej forme štúdia vo výške 2 000,00 EUR.  

 

  V akademickom roku 2009/2010 uhradilo AU BB školné 67 študentov, 

v akademickom roku 2010/2011 to bolo 54 študentov a v akademickom roku 2011/2012 

uhradilo AU BB školné 56 študentov. Počty študentov, ktorí uhradili školné boli 

v kontrolovanom období na porovnateľnej úrovni. 

 

Dokumentácia súvisiaca s určovaním školného na AU BB, ktorá bola spracovaná 

podľa jednotlivých fakúlt obsahovala konkrétne oznámenia AU BB o určení povinnosti 

uhradiť školné v príslušnom akademickom roku a podmienky splatnosti.  

 

Súčasťou dokumentácie boli ţiadosti študentov o zníţenie, odpustenie alebo odloţenie 

splatnosti školného na príslušný akademický rok a rozhodnutia Rektora AU BB o školnom na 

príslušný akademický rok. 

  

  Výšku poplatkov spojených so štúdiom na AU BB v kontrolovanom období určovala 

smernica č. 82. V smernici boli stanovené poplatky (rovnako pre všetky fakulty) za materiálne 

zabezpečenie prijímacieho konania na všetky stupne študijných programov, za vydanie kópií 

dokladov o štúdiu, vydanie dokladov o absolvovaní štúdia v anglickom jazyku, za uznávanie 

rovnocennosti dokladov o štúdiu, kvalifikačné skúšky, za doplňujúce pedagogické štúdium na 

akademický rok. 
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  AU BB mala v zmysle platnej smernice č. 82 a jej dodatkov stanovených  

v kontrolovanom období celkom 22 poplatkov spojených so štúdiom.  

  

 Výška poplatkov nebola menená pri 12 poplatkoch spojených so štúdiom, naopak od 

vydania smernice č. 82 do konca výkonu kontroly bola zmenená výška iba pri 4 poplatkoch.  

 

  Poplatky za štúdium prijaté od študentov AU BB v rokoch 2010 aţ 2012 sú uvedené  

v  tabuľke č. 6.  

 
Tab. č. 6  Poplatky za štúdium prijaté od študentov za roky 2010 - 2012     (EUR) 

Poplatok 2010 2011 2012 

ISIC (preukaz študenta) 7 267,73 6 656,24 7 601,50 

Poplatky za prijímacie 

konanie  

   

Fakulta výtvarných umení 14 036,94 12 026,84 9 400,00 

Fakulta múzických umení 6 098,53 8 542,64 5 850,00 

Fakulta dramatických 

umení 

15 699,79 14 100,00 11 150,00 

Ostatné poplatky    

Fakulta výtvarných umení 70,95 64,35 70,95 

Fakulta múzických umení 125,4 44,55 1 284,75 

Fakulta dramatických 

umení 

146,89 113,85 105,60 

SPOLU 43 446,23 41 548,47 35 462,80 
Zdroj: AU BB 

 

Z  tabuľky vyplýva, ţe najväčšiu časť príjmov z poplatkov v kontrolovanom období 

predstavovali poplatky za prijímacie konanie.  

 

Poplatky za prijímacie konanie a ich porovnanie s celkovými poplatkami v rokoch 

2010 - 2012 vyjadruje graf č. 1.  
 

Graf č. 1  Poplatky za prijímacie konanie a ich porovnanie s celkovými poplatkami                                  (EUR) 

   Zdroj: AU BB 

 

V roku 2010 predstavovali poplatky za prijímacie konanie 82,5 % z celkových 

poplatkov za štúdium prijatých AU BB od študentov, v roku 2011 predstavovali poplatky  

za prijímacie konanie 83,4 % z celkových poplatkov a v roku 2012 predstavovali tieto 

poplatky 74,4 % z celkových poplatkov. 

 

  Príjmy AU BB zo školného a poplatkov v rokoch 2010 aţ 2012 sú uvedené v tabuľke 

č. 7. 

 

 

35 835,26 34 669,48

26 400,00

43 446,23
41 548,47

35 462,80

0,00

10 000,00

20 000,00

30 000,00

40 000,00

50 000,00

2010 2011 2012

Poplatky za prijímacie konanie

Poplatky spolu



Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky 

 15 

Tab. č. 7   Príjmy AU BB zo školného a poplatkov za roky 2010 - 2012                                   (EUR) 

Príjmy AU BB 

(školné/poplatky) 

Rok 

2010 2011 2012 

Školné 22 890,28 64 898,62 55 143,75 

Poplatky 43 446,23 41 548,47 35 462,80 

Spolu 66 336,51 106 447,09 90 606,55 

Zdroj: AU BB 

 

  V roku 2011 boli príjmy AU BB zo školného a poplatkov oproti roku 2010 vyššie  

o 60,5 %. V roku 2012 sa príjmy zo školného a poplatkov zníţili oproti roku 2011 o 14,9 %. 

 

Kontrolou bolo zistené, ţe AU BB určovala školné a poplatky spojené so štúdiom 

v súlade § 92 zákona č. 131/2002 Z. z. 

 

1.1.4 Sociálna podpora študentov  

 

AU BB poskytovala sociálnu podporu študentom priamou a nepriamou formou. 

Priamou formou sociálnej podpory boli štipendiá. Nepriamou formou sociálnej podpory bolo 

ubytovanie a finančná a organizačná podpora športových a kultúrnych činností. Do systému 

sociálnej podpory AU BB v kontrolovanom období  patrila aj moţnosť poskytnutia 

zvýhodnených pôţičiek študentom, avšak o poskytnutie takejto formy pôţičky 

v kontrolovanom období ţiadny študent nepoţiadal. 

   

  Poskytovanie štipendií študentom AU BB upravoval Štipendijný poriadok AU BB 

z 24.03.2009 (ďalej len „Štipendijný poriadok“), vrátane dodatku č. 1 z 24.05.2012.  

   

  AU BB poskytovala študentom štipendiá z prostriedkov zo ŠR a štipendiá z vlastných 

zdrojov prostredníctvom štipendijného fondu. Ku štipendiám zo ŠR patrili sociálne štipendiá, 

motivačné štipendiá, štipendiá doktorandom v dennej forme doktorandského štúdia a cena 

Rektora AU BB.  

 

Štipendiá poskytnuté v kontrolovanom období študentom z prostriedkov zo ŠR, 

v členení podľa fakúlt a spolu sú uvedené v tabuľkách č. 8, 9, 10 a obsahujú prehľady 

o motivačných štipendiách, cene Rektora AU BB a sociálnych štipendiách. 
 

Tab. č. 8  Motivačné štipendiá v rokoch 2010 - 2012                                          (EUR) 

Rok 2010 2011 2012 

Fakulta 
Počet 

študentov 
Vyplatená 

suma  

Počet 

študentov 
Vyplatená 

suma 

Počet 

študentov Vyplatená suma  

FVU 47 9 690,00 48 9 585,00 18 9 135,00 

FMU 42 6 573,91 54 8 275,00 19 7 045,00 

FDU 31 8 500,00 43 8 300,00 15 4 500,00 

SPOLU 120 24 763,91 145 26 160,00 52 20 680,00 

Zdroj: AU BB 

 

Kontrolou bolo zistené, ţe AU BB priznávala svojim študentom motivačné štipendiá 

v súlade so zákonom č. 131/2002 Z. z. a v zmysle platného Štipendijného poriadku. 
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Mimoriadna cena Rektora AU BB bola osobitnou formou sociálnej podpory študentov 

v AU BB, v rámci ktorej mohol Rektor AU BB v celkom mimoriadnych, zvláštneho zreteľa 

hodných prípadoch priznať študentovi štipendium vo forme mimoriadnej ceny.  

 
Tab. č. 9  Cena Rektora AU BB v rokoch 2010 - 2012                              (EUR) 

Rok 2010 2011 2012 

Fakulta 
Počet 

študentov 
Vyplatená 

suma (v EUR) 

Počet 

študentov 
Vyplatená 

suma (v EUR) 

Počet 

študentov 
Vyplatená suma 

(v EUR)  

FVU 1 415,00 - - 2 1 000,00 

FMU 1 415,00 2 1 460,00 2 1 000,00 

FDU 1 415,00 2 1 460,00 2 1 000,00 

SPOLU 3 1 245,00 4 2 920,00 6 3 000,00 

Zdroj: AU BB 

 

Tab. č. 10  Sociálne štipendiá v rokoch 2010 - 2012                                                         (EUR) 

Rok 2010 2011 2012 

Fakulta 
*Počet 

študentov 
Vyplatená 

suma (v EUR) 

*Počet 

študentov 
Vyplatená suma 

(v EUR) 

*Počet 

študentov 
Vyplatená 

suma (v EUR)  

FVU 481 99 955,00 469 127 700,00 489 122 505,00 

FMU 269 48 200,00 229 48 675,00 180 35 955,00 

FDU 356 61 520,00 524 81 000,00 474 89 250,00 

SPOLU 1 106 209 675,00 1 222 257 375,00 1 143 247 710,00 

Zdroj: AU BB 

*Pozn.: Počet študentov pri sociálnych štipendiách je uvedený ako prepočítaný počet študentov, ktorý je určený 

ako počet osobomesiacov, počas ktorých bolo poskytované sociálne štipendium 

  

AU BB zabezpečovala v kontrolovanom období študentom ubytovanie v študentskom 

domove v rámci svojich moţností. Na ubytovanie študentov boli AU BB poskytnuté 

prostriedky zo ŠR v rámci dotácie na sociálnu podporu študentov. 

 

Prehľad o počte ubytovaných študentov AU BB a výške dotácie zo ŠR na ŠD v rokoch 

2010 aţ 2012 je uvedený v tabuľke č. 11. 
 

Tab. č. 11  Počet ubytovaných študentov a výnos dotácie zo ŠR na ŠD za roky 2010 - 2012  (EUR) 

Ukazovateľ 2010 2011 2012 

Priemerný počet ubytovaných  

študentov  
104 81 90 

Výnos z dotácie zo ŠR na študentské 

domovy 
61 333,00 EUR 42 325,00 EUR 38 595,00 EUR 

Zdroj: AU BB, výročná správa o hospodárení za rok 2010, 2011 a 2012 

 

V rokoch 2010 aţ 2012 bol priemerný počet ubytovaných študentov v študentskom 

domove takmer 92 študentov.  

 

AU BB nezabezpečovala v rokoch 2010 aţ 2012 pre svojich študentov stravovacie 

sluţby. 
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Akadémia umení v BB v rámci systému sociálnej podpory študentov v rokoch 2010 aţ 

2012 podporovala aj kultúrnu činnosť študentov, a to aj s vyuţitím pridelených finančných 

prostriedkov na rozšírenie kniţničného fondu Akademickej kniţnice. 

 

V oblasti nastavenia a vyuţívania systému sociálnej podpory študentov AU BB   

neboli zistené nedostatky. 

  

1.2     Vybrané ukazovatele z oblasti podpory vysokoškolského vzdelávania  

 

1.2.1   Využívanie majetku Akadémie umení v BB na plnenie úloh vo vzdelávacej, 

výskumnej, vývojovej, umeleckej a v ďalšej tvorivej činnosti  

 

AU BB mala v rokoch 2010 aţ 2012  podľa predloţených zoznamov uzatvorených 

deväť dlhodobých nájomných zmlúv, z toho v čase výkonu kontroly boli v platnosti štyri 

nájomné zmluvy. Predmetom zmlúv bol prenájom zasadacích priestorov, priestoru na 

prevádzkovanie bufetu, miesta na predajné automaty, prenájom skladových priestorov 

a COPY centra. 

Výnosy z prenájmu majetku AU BB v rokoch 2010 aţ 2012 boli spolu v sume 

23 343,47 EUR. Výnosy z prenájmu majetku v roku 2010 predstavovali 0,12 % z celkových 

výnosov AU BB. V roku 2011 to bolo 0,29 %  a v roku 2012 to bolo 0,14 %. Najvyššie 

výnosy z prenájmu majetku boli v roku 2011, kedy bol predmetom prenájmu aj skladový 

priestor - hala na FVU.  

 

Z celkových výnosov AU BB za roky 2010 aţ 2012 predstavoval priemerný podiel 

výnosov z prenájmu majetku 0,18 %. 

 

Kontrolou bolo zistené, ţe výška nájomného bola dohodnutá za cenu obvyklú v danom 

mieste a čase. 

 

1.2.2   Samosprávna pôsobnosť a vnútorné riadiace akty Akadémie umení v BB 

  

 Podľa Organizačného poriadku AU BB, účinného od 02.05.2005 patrili medzi 

organizačné súčasti AU BB okrem troch fakúlt (FDU, FMU, FVU) aj Rektorát AU BB ako 

hospodársko-správne pracovisko, Akademická kniţnica ako informačné pracovisko, 

Pracovisko pre vývoj a výskum v oblasti vedy a umenia AU BB a ŠD ako účelové zariadenie.  

 

Orgány akademickej samosprávy AU BB tvorili Akademický senát, Rektor AU BB, 

Správna rada AU BB, Umelecká a vedecká rada AU BB. Pre riešenie disciplinárnych 

priestupkov študentov, zapísaných na jednotlivých fakultách AU BB mali fakulty podľa § 24 

písm. d) zákona č. 131/2002 Z. z. zriadené disciplinárne komisie.  

Postavenie, pôsobnosť a právomoci týchto orgánov upravoval Štatút AU BB, ktorý bol 

schválený Akademickým senátom 31.03.2008. 

 

Akademický senát mal spolu za zamestnaneckú a študentskú časť 17 členov. 

Štatutárnym orgánom školy je Rektor AU BB, ktorý je podľa zákona č. 131/2002 Z. z.  

a v súlade s platným Štatútom AU BB oprávnený konať v mene AU BB a zastupovať ju 

navonok. Súčasťou vedenia AU BB boli aj traja prorektori AU BB a kvestorka AU BB. 

Správna rada AU BB bola zloţená z 15 členov. Predmetom činnosti Správnej rady 

v kontrolovanom období bolo aj priebeţné hodnotenie výsledkov študijného procesu.   
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Umelecká a vedecká rada AU BB mala spolu 21 členov. AU BB mala konštituovanú 

trojčlennú zamestnaneckú radu a dvoch zástupcov v študentskej rade vysokých škôl SR. 

 

AU BB  mala v kontrolovanom období  v platnosti aj ďalšie vnútorné predpisy ako 

Študijný poriadok AU BB,  Pracovný poriadok AU BB, Rokovací poriadok akademického 

senátu AU BB,  Rokovací poriadok vedeckej rady AU BB,  Zásady volieb do Akademického 

senátu AU BB, Štipendijný poriadok AU BB, Disciplinárny poriadok AU BB, Zásady 

výberového konania na obsadzovanie pracovných miest vysokoškolských učiteľov AU BB. 

 

Kontrolou bolo zistené, ţe AU BB si v preverovanom období splnila povinnosť vydať 

interné predpisy podľa § 15 ods. 1 zákona  č. 131/2002 Z. z. a splnila  povinnosť registrácie 

na MŠVVaŠ SR podľa § 15 ods. 3 predmetného zákona.  

 

2  Hospodárnosť čerpania verejných finančných prostriedkov na programy  

            vysokoškolského vzdelávania 

  

  Pre oblasť  hospodárenia mala AU BB v preverovanom období v platnosti internú 

smernicu č. 86/2009 Pravidlá hospodárenia Akadémie umení v Banskej Bystrici, vrátane 

príloh č. 1 aţ č. 7 (ďalej len „pravidlá hospodárenia“).  

 

Pravidlá hospodárenia boli vypracované v súlade so zákonom č. 131/2002 Z. z. 

a v súlade so Štatútom AU BB. 

 

Platné pravidlá hospodárenia zahrňovali oblasť účtovníctva, definovali základné 

pravidlá a zásady pouţitia finančných prostriedkov, obehu účtovných dokladov, náleţitosti 

účtovných dokladov, zúčtovanie a výplatu miezd a zúčtovanie poskytovaných štipendií.  

 

Súčasťou predmetnej internej smernice boli aj dispozičné oprávnenia jednotlivých 

zodpovedných zamestnancov. 

 

2.1  Zhodnotenie použitia, účinnosti vynakladania finančných prostriedkov                

na poskytovanie vysokoškolského vzdelávania 

 

Hlavným zdrojom financovania AU BB boli podľa § 89 zákona č. 131/2002 Z. z. 

dotácie zo ŠR.   

AU BB  hospodárila ako verejnoprávna a samosprávna inštitúcia podľa pravidiel 

rozpočtového hospodárenia v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej 

len „zákon č. 523/2004 Z. z.“). 

  AU BB viedla účtovníctvo podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov (ďalej aj „zákon č. 431/2002 Z. z.“) podľa jednotlivých účtovných 

stredísk: Rektorát, Kvestorát, Prevádzka, Kniţnica, FMU, FVU, FDU a ŠD. 

AU BB viedla všetky finančné prostriedky v ŠP.  Za drobné neodkladné výdavky sa 

niektoré platby vykonávali aj v hotovosti. Za týmto účelom AU BB poskytovala 

zodpovedným zamestnancom hotovosť vo forme preddavku na vyúčtovanie zálohy. 

AU BB mala účet pre výber v hotovosti zriadený vo VÚB Bratislava.  

V kontrolovanom období  AU  BB  spracovala  štatistický výkaz Škol 2-04 – 

štvrťročný štatistický výkaz o práci VŠ a ostatných organizácií priamo riadených       

MŠVVaŠ SR. 
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2.1.1  Zhodnotenie použitia finančných prostriedkov podľa zákona č. 523/2004 Z. z.        

a zákona č. 431/2002 Z. z.  

 

 Kontrolná skupina vykonala kontrolu vybraných postupov účtovania preddavkov 

v rokoch 2010 aţ 2012 a postupov pri prevode nevyčerpaných zostatkov finančných 

prostriedkov do roku 2013.  

 

Kontrolou správnosti poskytovania preddavkov a kontrolou  vybraných prevodov 

nevyčerpaných zostatkov finančných prostriedkov neboli  zistené nedostatky. 

 

Počas beţného rozpočtového roka neboli realizované úhrady, ktoré by AU BB nemala 

zabezpečené v rozpočte.  

 

Účtovná jednotka mala zostavený účtový rozvrh, podľa ktorého postupovala aj 

v preverovanom účtovnom období. Účtový rozvrh bol zostavený v súlade s platnou účtovou 

osnovou.  

 

AU BB mala za obdobie rokov 2010 aţ 2012 zostavené individuálne účtovné 

závierky, vyhotovené výročné správy o hospodárení a predloţila k uvedeným oblastiam 

súvisiace účtovné záznamy. AU BB vybrané účtovné prípady zaúčtovala v účtovných knihách 

za príslušné roky.  

 

Účtovné záznamy boli preukázateľné a účtovná jednotka vykonala v  kontrolovanom 

období inventarizáciu majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov. Preverované účtovné 

záznamy mali potrebnú vypovedaciu schopnosť. 

 

Kontrolou správnosti, preukázateľnosti, zrozumiteľnosti a trvalosti účtovných 

záznamov a náleţitostí vybranej vzorky účtovných dokladov neboli zistené nedostatky. 

  

 Kontrolou bolo zistené, ţe AU BB pri pouţití poskytnutých verejných prostriedkov na 

vzdelávanie študentov jednotlivých študijných programov postupovala v súlade  

so  zásadou účinnosti podľa § 19 ods. 3  zákona č.  523/2004 Z. z.   

 

2.1.2  Využívanie majetku Akadémie umení v BB, inventarizácia, zostavovanie 

a overovanie výročných správ 

 

AU BB vlastnila majetok podľa § 17 zákona č. 131/2002 Z. z. V tabuľke č. 12 je 

uvedený prehľad o stave DHM a DNM Akadémie umení v BB za roky 2010 aţ 2012. 

 
         Tab. č. 12  Stav DHM a DNM v rokoch 2010 - 2012                                                                                                          (EUR) 

Majetok/hodnota 
2010 2011 2012 

Stav 

k 01.01.2010 

Stav 

k 31.12.2010 

Stav 

k 01.01.2011 

Stav 

k 31.12.2011 

Stav 

k 01.01.2012 

Stav 

k 31.12.2012 

Softvér 19 877,51 19 877,51 19 877,51 199 850,71 199 850,71 202 597,51 

Oceniteľné práva 0 0 0 0 0 0 

Obstaranie DNM 0 28 589,00 28 589,00 0 0 0 

DNM Spolu 19 877,51 48 466,51 48 466,51 199 850,71 199 850,71 202 597,51 

Budovy a stavby 7 676 646,35 7 676 646,35 7 676 646,35 8 020 570,59 8 020 570,59 8 022 993,92 

Samostatné 

hnuteľné  

veci a súbory  

1 089 769,74 1 542 879,80 1 542 879,80 5 059 583,61 5 059 583,61 6 064 031,07 
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Dopravné 

prostriedky 59 890,64 59 890,64 59 890,64 59 890,64 59 890,64 59 890,64 

Pozemky 512 956,91 512 956,91 512 956,91 512 956,91 512 956,91 512 956,91 

Umelecké diela 0 0 0 0 0 0 

Obstaranie DHM 0 1 361 834,09 1 361 834,09 564 725,91 564 725,91 5 772,00 

DHM Spolu 9 339 263,64 11 154 207,79 11 542 207,79 14 217 727,66 14 217 727,66 14 665 644,54 

DNM a DHM 

Spolu 9 359 141,15 11 202 674,30 11 202 674,30 14 417 578,37 14 417 578,37 14 868 242,05 

Zdroj: AU BB 

 

V kontrolovanom období došlo k navýšeniu hodnoty DNM z dôvodu obstarania 

softvéru a nákupu licencií a k navýšeniu  hodnoty z dôvodu dodávok audiovizuálnej 

a výpočtovej techniky a rekonštrukčných  prác na budove FDU.  

Hodnota pozemkov ostala v kontrolovanom období nezmenená.  

 

Kontrolou vybraných údajov týkajúcich sa vlastníckych vzťahov AU BB 

k nehnuteľnostiam neboli zistené nedostatky. 

 

AU BB svoj majetok v kontrolovanom období vyuţívala na plnenie úloh vo 

vzdelávacej, výskumnej, vývojovej, umeleckej a ďalšej činnosti napr. na športovú, kultúrnu 

činnosť a na poskytovanie ubytovacích sluţieb pre svojich študentov a zamestnancov. 

 

Kontrolou inventarizácie majetku a záväzkov bolo zistené, ţe AU BB vykonávala: 

- štvrťročne inventarizáciu pokladne, inventarizáciu darov a grantov, prostriedkov 

v rámci programu ERASMUS a od 30.06.2012 aj audiovizuálneho fondu, 

- raz ročne inventarizáciu DHM, DNM, DDHM a DDNM, inventarizáciu pohľadávok, 

záväzkov, prechodných účtov, aktív a pasív, inventarizáciu peňaţných prostriedkov na 

účtoch, dokladovú inventarizáciu obstarávania DHM a DNM, inventarizáciu pohonných hmôt 

a majetku civilnej obrany, 

- revíziu kniţničného fondu.  
 

Pri inventarizácii majetku na FDU bola zistená škoda vo výške 2 450,87 EUR 

zapríčinená konkrétnymi zamestnancami, ktorá bola riešená v škodovej komisii. 

 

Kontrolou vybranej dokumentácie z vykonanej inventarizácie neboli zistené 

nedostatky. 

 

Kontrolou zostavenia účtovnej závierky za preverované obdobie bol zistený súlad  

s § 17 a § 18 ods. 4 zákona č. 431/2002 Z. z.  

 

Kontrolou postupov pri vymáhaní pohľadávok neboli zistené nedostatky. 

 

V kontrolovanom období bol vykonaný audit účtovnej závierky k 31.12.2011. Správa 

audítora  k účtovnej závierke za rok 2011 bola spracovaná 12.04.2012. Účtovná závierka     

AU BB bola overená audítorom v súlade § 19 ods. 3 zákona  č. 131/2002 Z. z., ako aj v súlade  

so zákonom č. 431/2002 Z. z.  

Účtovná závierka poskytovala vo všetkých významných súvislostiach pravdivý 

a verný obraz finančnej situácie AU BB. Výsledky hospodárenia a peňaţné toky boli v súlade 

so zákonom č. 431/2002 Z. z.  
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Výročné správy o činnosti AU BB a výročné správy o hospodárení AU BB boli 

vypracované v zmysle platnej smernice MŠVVaŠ SR č. 46/2011, ktorou sa určuje forma 

a termín predkladania výročnej správy o činnosti VŠ a výročnej správy o hospodárení VŠ.

 Výročné správy o hospodárení AU BB za preverované obdobie schvaľoval 

Akademický senát AU BB na základe prijatých uznesení. K výročným správam o hospodárení 

za roky 2010 aţ 2012 sa vyjadrovala Správna rada AU BB.  

Pri zostavení a overovaní výročných správ o hospodárení neboli zistené nedostatky.  

 

Kontrolou vybraných oblastí dodrţania zásad hospodárnosti pri pouţití verejných 

prostriedkov poskytnutých AU BB  neboli zistené nedostatky.   

 

2.2  Plnenie cieľov a merateľných ukazovateľov, indikátorov programového  

            rozpočtovania 

 

Hlavným zdrojom financovania AU BB boli v kontrolovanom období finančné 

prostriedky vo forme dotácií zo ŠR prostredníctvom  kapitoly MŠVVaŠ SR a kapitoly        

MK SR. Príjmy od štátu za roky 2010 aţ 2012 sú uvedené v tabuľke č. 13. 
 

Tab. č. 13  Príjmy od štátu za roky 2010 - 2012               (EUR) 

Rok 

Bežné dotácie 
Kapitálové 

dotácie 

Spolu 

príjmy  

od štátu 
Dotácia  MŠVVaŠ SR            

(dotačné zmluvy + dodatky) 
Dotácia MŠVVaŠ SR 

(05T0801) 
Dotácia 

MK SR 

2010 3 186 357,00 5 210,00 78 402,66 153 110,00 3 423 079,66 

2011 3 247 371,00 10 295,00 38 643,12 190 651,00 3 486 960,12 

2012 3 271 957,00 10 300,00 46 711,28 80 000,00 3 408 968,28 

Zdroj: AU BB 
 

 Priemerná dotácia na študenta poskytnutá AU BB zo ŠR prostredníctvom rozpočtu 

MŠVVaŠ SR na základe dotačných zmlúv je vyjadrená v tabuľke č. 14.  
 

Tab. č. 14  Priemerná dotácia MŠVVaŠ na študenta za roky 2010 - 2012                                                ( EUR) 

Rok Počet študentov Dotácia MŠVVaŠ SR Priemerná dotácia na študenta 

2010 629 3 186 357,00  5 065,75 

2011 613 3 247 371,00 5 297,51 

2012 586 3 271 957,00 5 583,54 

Zdroj: AU BB 

  

 Priemerná dotácia MŠVVaŠ SR na študenta AU BB poskytnutá na základe dotačných 

zmlúv a dodatkov v kontrolovanom období mierne rástla.  

  

Priemerné beţné výdavky na vzdelávanie jedného študenta v kontrolovanom období 

sú vyjadrené v tabuľke č. 15. 
 

Tab. č. 15  Priemerné výdavky na vzdelávanie jedného študenta za roky 2010 - 2012 (EUR) 

Rok 
Počet 

študentov 

Bežné výdavky z dotácie MŠVVaŠ SR 

okrem 05T0801 – zdroje 111, 131 

Priemerné výdavky na študenta z dotácie 

MŠVVaŠ SR okrem 05T0801 – 111, 131 

2010 629 3 047 178,53 4 844,48 

2011 613 3 390 711,31 5 531,34 

2012 586 3 308 833,67 5 646,47 

Zdroj: AU BB 
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 Priemerné beţné výdavky na vzdelávanie jedného študenta boli v roku 2012 oproti 

roku 2011 vyššie o 2,08 %.  

 

AU BB nesledovala priemerné výdavky na vzdelávanie jedného študenta podľa 

študijných odborov.  

 

 AU BB získala v kontrolovanom období aj príjmy od študentov, ktoré tvorili najmä 

príjmy za ubytovanie v  ŠD, príjmy spojené s vydávaním a prolongáciou preukazov študenta 

ISIC, príjmy za školné, príjmy za prijímacie konanie a ostatné príjmy.  

  

 Príjmy AU BB od študentov v kontrolovanom období sú uvedené v tabuľke č. 16. 
 

Tab. č. 16  Príjmy od študentov za roky 2010 - 2012                                                                                     (EUR) 

Rok 
Ubytovanie 

v ŠD 

Študentské 

preukazy 

ISIC 

Školné 
Prijímacie 

pohovory 

Ostatné 

príjmy 
Knižnica Spolu 

2010 53 986,59 7 267,73 22 890,28 35 835,26 343,24 957,24 121 280,34 

2011 47 872,61 6 656,24 64 898,62 34 669,48 222,75 1 614,85 155 934,55 

2012 48 758,60 7 601,50 55 143,75 26 400,00 1 461,30 1 528,03 140 893,18 

Zdroj: AU BB 

 

  Najvyššie príjmy od študentov predstavovali kaţdoročne príjmy za ubytovanie v ŠD 

(36,6 %), príjmy za školné (33,2 %) a príjmy za prijímacie konanie (23,5 %). 

 

AU BB realizovala v kontrolovanom období projekt v rámci operačného programu 

Výskum a vývoj financovaný z prostriedkov EÚ s názvom Zlepšenie podmienok 

vzdelávacieho procesu modernizáciou IKT, vnútorného vybavenia a rekonštrukciou objektov 

na AU BB.        

 Vyhodnotenie splnenia cieľov a merateľných ukazovateľov bolo súčasťou záverečnej 

monitorovacej správy. 

  Strategický cieľ projektu - zlepšenie podmienok vzdelávacieho procesu investíciami 

do hmotnej infraštruktúry so zameraním na IKT sa podarilo naplniť.  

 

Zo strany ministerstva boli v rámci programu 077 v jednotlivých rokoch sformulované 

nasledovné strednodobé výsledkové ciele: Pre rok 2010 dosahovať podiel novoprijatých 

študentov - občanov SR na denné štúdium na verejných vysokých školách na generácii 19 - 

ročných na úrovni najmenej 48 %, pre rok 2011 medziročne zvyšovať publikačnú aktivitu 

zamestnancov verejných vysokých škôl v renomovaných medzinárodných vedeckých 

periodikách tak, aby medziročne vzrástol počet karentovaných publikačných výstupov 

najmenej o 10 %. Pre rok 2012 to bolo medziročné zvyšovanie publikačnej aktivity 

zamestnancov verejných vysokých škôl v renomovaných medzinárodných vedeckých 

periodikách tak, aby medziročne vzrástol počet karentovaných publikačných výstupov 

najmenej o 10 %. 

 

Zámery a vybrané ciele programu boli záväznými ukazovateľmi ŠR. Záväzné 

ukazovatele boli  pre AU BB stanovené v popise záväzných ukazovateľov v čl. III dotačnej 

zmluvy. 

AU BB v rokoch  2010 aţ 2012 hodnotila plnenie jednotlivých zámerov a cieľov aj    

vo výročných správach o činnosti a výročných správach o hospodárení, ktoré boli 

schvaľované za jednotlivé roky  riadiacimi orgánmi AU BB.  
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Podľa č. III ods. 1 dotačnej zmluvy nesmel objem vynaloţených finančných 

prostriedkov na mzdy a odvody do poistných fondov prekročiť 80 % objemu finančných 

prostriedkov poskytnutých AU BB ako beţná dotácia. V roku 2012 náklady na mzdy 

a odvody do poistných fondov v roku 2012 predstavovali 72,24 % finančných prostriedkov 

poskytnutých AU BB ako beţná dotácia, čo bolo v súlade s platnou dotačnou zmluvou.  

 

Na základe výzvy z MŠVVaŠ SR po ukončení príslušného kalendárneho roka 

predkladala AU BB údaje týkajúce sa čerpania beţnej a kapitálovej dotácie a údaje o čerpaní 

účelovo určených dotácií na zúčtovanie finančných vzťahov so ŠR.  

 

Monitorovanie a hodnotenie programu, podprogramov a súvisiacich hlavných 

ukazovateľov zabezpečovalo MŠVVaŠ SR aj na základe údajov, ktoré poskytovala 

v kontrolovanom období správcovi kapitoly AU BB. 

 

Systém monitorovania a vyhodnocovania študijného procesu mala AU BB 

zabezpečený aj formou AIS na všetkých troch fakultách.  

 

Kontrolou bolo zistené, ţe odborná úroveň vzdelávacieho procesu AU BB 

umoţňovala absolventom tejto vysokej školy v  plnej miere sa uplatniť na trhu práce 

v odbornej umeleckej oblasti tak doma, ako aj v zahraničí.  

 

3 Zhodnotenie realizácie Dlhodobého zámeru verejnej vysokej školy 

 

Mechanizmus predkladania a prerokúvania dlhodobých zámerov verejnej VŠ bol 

definovaný v smernici č. 45/2012 MŠVVaŠ SR, ktorou sa s účinnosťou od 15.9.2012 

určovala forma a termín predkladania, zverejnenia a prerokovania dlhodobého zámeru 

vysokej školy.  

 

Dlhodobý zámer v oblasti vzdelávania, výskumu a vývoja, umeleckej a ďalšej tvorivej 

činnosti AU BB na roky 2009 – 2014 (ďalej aj „Dlhodobý zámer“) schválil Akademický 

senát na základe uznesenia z 31.03.2010 na základe odporúčania Umeleckej a vedeckej rady 

AU BB. Správna rada AU BB vzala Dlhodobý zámer na vedomie a AU BB ho zverejnila na 

webovom svojom sídle 07.05.2010. 

 

Dlhodobý zámer AU BB smeroval do piatich hlavných oblastí činností: vytvorenie 

umelecko-výskumných centier, archivačno-informačný portál AU BB, prepojenie výsledkov 

umeleckej a umelecko-výskumnej činnosti s praxou, priestorové vybavenie a investičná 

činnosť AU BB a podnikateľská činnosť AU BB. 

 

V oblasti prepojenia výsledkov umeleckej a umelecko-výskumnej činnosti s praxou 

povaţovala o. i. AU BB za dôleţité priebeţne monitorovať situáciu na pracovnom trhu, 

pruţne reagovať ponukou vhodných rekvalifikačných kurzov alebo špecializovaných kurzov 

celoţivotného vzdelávania, ktoré absolventom poskytnú novú šancu uplatniť sa v praxi.  

 

Všetky tri fakulty AU BB mali spracované profily absolventov podľa študijných 

odborov a študijných programov, pre jednotlivé stupne štúdia, ktoré nadväzovali na potreby 

odbornej praxe.  

 

Kontrolou bolo zistené, AU BB zabezpečovala v rámci realizácie programu 077 

plnenie cieľov, ktoré boli stanovené v Dlhodobom zámere. 
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Dlhodobý zámer bol priebeţne hodnotený vedením jednotlivých fakúlt, ako 

aj vedením AU BB. Informácie o priebeţných výsledkoch plnenia jednotlivých oblastí 

Dlhodobého zámeru boli predmetom rokovania Akademického senátu a Správnej rady AU 

BB. Výsledky plnenia úloh, vychádzajúcich z dlhodobého zámeru boli súčasťou výročných 

správ o činnosti a výročných správ o hospodárení.  

 

Kontrolou bolo zistené, ţe Dlhodobý zámer bol spracovaný v súlade s platným 

interným legislatívnym  rámcom AU BB.  

 

3.1  Analýza uplatnenia absolventov na trhu práce 

 

3.1.1   Počty študentov Akadémie umení v BB podľa jednotlivých fakúlt 

 

 Počty študentov AU BB v členení na študentov dennej a externej formy štúdia  

v  kontrolovanom období sú uvedené v tabuľke č. 17. 

 
Tab. č. 17  Počty študentov AU BB za roky 2010 - 2012 

Fakulta Študijný odbor 

Stav k 31.10.2010 

Forma štúdia 

SPOLU denná externá 

SK cudzinci SK cudzinci 

FDU 
Divadelné umenie 91 1 6 0 98 

Filmové umenie a multimédiá 108 2 0   110 

FMU Hudobné umenie 149 23 11 6 189 

FVU Výtvarné umenie 212 4 12 4 232 

SPOLU 560 30 29 10 629 

Fakulta Študijný odbor 

Stav k 31.10.2011 

Forma štúdia 

SPOLU denná externá 

SK cudzinci SK cudzinci 

FDU 
Divadelné umenie 100 0 8 0 108 

Filmové umenie a multimédiá 87 2 0 0 89 

FMU Hudobné umenie 140 29 12 5 186 

FVU Výtvarné umenie 211 1 13 5 230 

SPOLU 538 32 33 10 613 

Fakulta Študijný odbor 

Stav k 31.10.2012 

Forma štúdia 

SPOLU denná externá 

SK cudzinci SK cudzinci 

FDU 
Divadelné umenie 94 0 10 0 104 

Filmové umenie a multimédiá 68 1 0  0 69 

FMU Hudobné umenie 153 20 18 6 197 

FVU Výtvarné umenie 204 2 9 1 216 

SPOLU 425 23 37 7 586 

Zdroj: AU BB, Akademický informačný systém AIS 
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Vývoj počtu študentov AU BB mal v kontrolovanom období mierne klesajúci 

charakter. V roku 2011 došlo k zníţeniu počtu študentov AU BB oproti roku 2010 o 2,5 % a 

v roku 2012 študovalo na AU BB o 4,8 % menej študentov ako v roku 2011. 

 

3.1.2 Počty pedagogických a nepedagogických zamestnancov a ich podiel na študentov 

 

Počty pedagogických zamestnancov AU BB v kontrolovanom období v členení podľa 

fakúlt sú uvedené v tabuľke č. 18. 

 
Tab. č. 18  Počty pedagogických zamestnancov AU BB za roky 2010 - 2012 

Počty pedagogických zamestnancov  na jednotlivých fakultách 

r. 2010 

 

Fakulta Počet  spolu 

 FMU FDU FVU 

Profesor 14 12 9 35 

Docent 7 8 5 20 

Odborný asistent 20 21 15 56 

Asistent 2 0 3 5 

SPOLU 43 41 32 116 

r. 2011 

 

Fakulta 
Počet  spolu 

FMU FDU FVU 

Profesor 15 12 9 36 

Docent 7 8 5 20 

Odborný asistent 21 24 17 62 

Asistent 2 4 2 8 

SPOLU 45 48 33 126 

r. 2012 

 

Fakulta 
Počet  spolu 

FMU FDU FVU 

Profesor 16 13 9 38 

Docent 11 8 5 24 

Odborný asistent 20 19 18 57 

Asistent 1 3 2 6 

SPOLU 48 43 34 125 

Zdroj: AU BB 

 

Počet pedagogických zamestnancov AU BB mal najmä v priebehu rokov 2011 a 2012 

pomerne stabilnú úroveň. Pedagogickí zamestnanci AU BB v kontrolovanom období 

predstavovali v priemere 64,4 % všetkých zamestnancov AU BB. 

Nepedagogickí zamestnanci AU BB boli v kontrolovanom období zamestnaní na 

jednotlivých fakultách a ostatných pracoviskách AU BB (ŠD, rektorát, kvestorát a prevádzka 

AU BB). Počet nepedagogických zamestnancov na jednotlivých fakultách a pracoviskách je 

uvedený v tabuľke č. 19. 
 
 Tab. č. 19  Počty nepedagogických zamestnancov AU BB za roky 2010 - 2012 

Rok FMU FDU FVU 
Ostatné 

pracoviská 
Spolu 

2010 5 4 7 49 65 

2011 5 6 7 52 70 

2012 5 7 7 49 68 

Zdroj: AU BB 
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Nepedagogickí zamestnanci AU BB v kontrolovanom období predstavovali 

v priemere 35,6 % všetkých zamestnancov AU BB. 

 

Počet študentov v prepočte na jedného pedagogického zamestnanca a jedného 

nepedagogického zamestnanca počas rokov 2010 aţ 2012 je uvedený v tabuľke č. 20. 
 

Tab. č. 20 Počet študentov na 1 pedagogického zamestnanca a 1 nepedagogického zamestnanca  v r. 2010 - 2012 

Rok 
Počet 

študentov 
Počet pedagógov 

Počet študentov 

na 1 pedagóga 

Počet 

nepedagógov 

Počet študentov 

na 1 nepedagóga 

2010 529 116 4,56 65 8,14 

2011 613 126 4,87 70 8,76 

2011 586 125 4,69 68 8,62 

Zdroj: Z podkladov AU BB 

 

Na jedného pedagogického zamestnanca AU BB v kaţdom roku kontrolovaného 

obdobia pripadalo v priemere 5 študentov, čo bolo determinované charakterom AU BB ako 

vzdelávacej, vedeckej a umeleckej školy.  

Na jedného nepedagogického zamestnanca pripadalo v priemere takmer 9 študentov. 
 

3.1.3    Súbežné pracovné úväzky pedagogických zamestnancov Akadémie umení v BB 

 

V tabuľke č. 21 je uvedený prehľad o počtoch pedagogických zamestnancov, ktorí 

mali v kontrolovanom období okrem pracovného vzťahu s AU BB uzatvorený súbeţný 

pracovný pomer aj na ďalšej vysokej škole (ďalej aj „súbeţný pracovný pomer“). Prehľad je 

spracovaný podľa jednotlivých fakúlt a spolu za AU BB. 

 
Tab. č. 21 Súbeţné pracovné pomery pedagogických zamestnancov AU podľa fakúlt a spolu 

Fakulta 
Akad. rok 

2009/2010 

Akad. rok 

2010/2011 

Akad. rok 

2011/2012 

Spolu za  

r. 2010-2012 
stav k 30.6.2013 

FVU 5 6 10 21 7 

FDU 8 9 13 30 3 

FMU 12 14 18 44 11 

AU BB 

Spolu 
25 29 41 95 21 

Zdroj: AU BB 

 

Podiel zamestnancov AU BB so súbeţným pracovným pomerom z celkového počtu 

pedagogických zamestnancov v roku 2010 predstavoval 21,6 %, v roku 2011 to bolo 23,0 % 

a v roku 2012 to bolo 32,8 %. 

 AU BB evidovala v rokoch 2010 aţ 2012 spolu v rámci všetkých troch fakúlt 95 

súbeţných pracovných pomerov. Najvyšší podiel aţ 46,3 % takýchto súbeţných pracovných 

vzťahov bolo na FMU.  

 Výška pracovného úväzku spolu pri súbeţnom pracovnom pomere sa pohybovala 

v rokoch 2010 aţ 2012 v intervale od 100 do 190.  Spolu za AU BB sa výška pracovného 

úväzku pedagogických zamestnancov pri súbeţnom pracovnom pomere pohybovala v rokoch 

2010 aţ 2012 v priemere na úrovni 135 %. 

K 01.07.2013 došlo k zníţeniu počtu súbeţných pracovných pomerov pedagogických 

zamestnancov na 21. AU BB v zmysle novely zákona č. 131/2002 Z. z. účinnej od 01.01.2013 

pristúpila k úprave pracovných zmlúv u zamestnancov, ktorí mali súbeţný pracovný pomer.  
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Kontrolná skupina uvedený vývoj hodnotí pozitívne najmä vo vzťahu k stabilizácii 

zamestnancov pedagogického zboru AU BB, ako aj vo vzťahu k plneniu ďalších kritérií 

Akreditačnej komisie. 

 

3.1.4  Pracovné úväzky pedagogických a nepedagogických zamestnancov Akadémie 

umení v BB 

 

V tabuľke č. 22 je uvedený prehľad o vývoji miezd pedagogických a nepedagogických 

zamestnancov AU BB v rokoch 2010 aţ 2012. 

 
Tab. č. 22   Mzdy pedagogických a nepedagogických zamestnancov AU BB v rokoch 2010 aţ 2012          (EUR)                                                                    

Zamestnanec  

AU BB 

Vývoj miezd * pedagogických a nepedagogických zamestnancov, vývoj priemernej 

mzdy pedagogických a nepedagogických zamestnancov  

 

ROK 

2010 2011 2012 

Mzda celkom Ø mzda Mzda celkom Ø  mzda Mzda celkom Ø  mzda 

Profesor 458 175,00 1182,08 473 543,00 1214,21 470 308,00 1220,94 

Docent 185 324,00 1095,30 233 148,00 1136,20 260 018,00 1140,43 

Odborný asistent 429 225,00 881,00 504 907,00 883,94 508 874,00 885,31 

Asistent 73 645,00 659,90 50 264,00 698,11 46 362,00 689,91 

Pedagogickí  spolu  1 146 369,00 992,01 1 261 862,00 1018,95 1 285 562,00 1024,19 

Nepedagogickí 

spolu  
456 486,00 625,67 493 581,00 640,68 485 111,00 598,02 

CELKOM  P+ N 1 602 855,00 850,23 1 755 443,00 873,88 1 770 673,00 856,89 

Zdroj: AU BB, Ø mzda prebratá zo štatistiky Škol 2-04 

*Mzdy – predstavujú hrubú mzdu s odvodmi za zamestnanca bez dohôd 

 

Priemerná mzda pedagogických zamestnancov bola v rokoch 2011 aţ 2012 takmer na 

tej istej úrovni. Nárast priemernej mzdy pedagogického zamestnanca v roku 2012 oproti roku 

2011 predstavoval len 0,5 %.  

Priemerná mzda nepedagogických zamestnancov klesla v  roku 2012 oproti roku 2011 

o 6,66 %. 

Priemerná mzda pedagogických a nepedagogických zamestnancov AU BB  spolu 

klesla v  roku 2012 oproti roku 2011 o 1,9 %. 

 

V tabuľke č. 23 je uvedený prehľad o mzdách a ich podieloch na celkových beţných 

výdavkoch školy v rokoch 2010 aţ 2012 podľa jednotlivých organizačných útvarov AU BB.  

 
Tab. č. 23  Podiel miezd zamestnancov AU BB spolu na beţných výdavkoch v r.2010 - 2012                   (EUR) 

Zamestnanci AU BB   SPOLU 

Fakulta 

ROK 

2010 2011 2012 

mzdy  výdavky % mzdy výdavky % mzdy výdavky % 

FMU 472 385,00 843 583,00 56 507 385,00 903 287,00 56 501 845,00 859 116,00 58 

FDU 377 501 691 121,00 55 433 137,00 807 728,00 54 455 920,00 861 601,00 53 

FVU 415 702 836 104,00 50 457 115,00 934 073,00 49 471 004,00 925 266,00 51 

ŠD 38 937 61 333,00 63 35 085,00 42 325,00 83 21 125,00 38 595,00 55 
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Rektorát 298 330,00 615 038,00 49 322 721,00 703 298,00 46 320 779,00 624 256,00 51 

AU BB 

Spolu 
1 602 855,00 3 047 179,00 53 1 755 443,00 3 390 711,00 52 1 770 673,00 3 308 834,00 54 

Zdroj: AU BB, výročné správy o hospodárení, výkazy ŠKOL 2-04 

* Výdavky: beţné výdavky, kapitola MŠVV a Š SR, program 077, zdroje financovania 111 a 131 

   

V rokoch 2010 aţ 2012 bol priemerný podiel miezd pedagogických 

a nepedagogických zamestnancov AU BB  na celkových beţných výdavkoch takmer rovnaký 

a v priemere predstavoval 53 %.  

 

3.1.5   Externé služby 
 

Externé sluţby, ktoré v kontrolovanom období s pravidelnosťou vyuţívala  

AU BB smerovali do štyroch oblastí: oblasť poskytovania právnych sluţieb, oblasť správy  

počítačovej siete, servisné sluţby IKT a oblasť pracovnej zdravotnej starostlivosti.  

V tabuľke č. 24 je uvedený prehľad o externých sluţbách, poskytovaných pre AU BB  

v priebehu  rokov 2010 aţ 2012 s uvedením výšky celkových úhrad za tieto sluţby.  
 

Tab. č. 24  Prehľad o externých sluţbách, poskytovaných pre AU BB  v r. 2010 - 2012                            (EUR) 

Služba Rok Spolu 

 2010 2011 2012 

Právne sluţby 5 979,66 5 953,36 6 459,07 18 392,09 

Správa počítačovej siete 7 110,12 7 169,88 2 987,45 17 267,45 

Servisné sluţby IT 7 925,40 7 992,00 11 088,00 27 005,40 

Pracovná zdravotná 

starostlivosť 
714,00 718,48 60,00 1 492,48 

CELKOM 21 729,18 21 833,72 20 594,52 64 157,42 
Zdroj: AU BB 

 

V rokoch 2010 aţ 2012 bola suma vyplatená za jednotlivé pravidelné externé sluţby 

na porovnateľnej úrovni. Najvyšší podiel 42,1 % predstavovali úhrady za servisné sluţby 

IKT. 

 

Kontrolou oblasti vyuţívania externých sluţieb neboli zistené nedostatky. 

 

3.1.6    Prehľady o počtoch absolventov - uchádzačov o zamestnanie 

 

Cieľovou skupinou  analýzy uplatnenia sa absolventov AU BB na trhu práce boli 

prioritne absolventi I. a II. stupňa denného štúdia AU BB.  

 

Pri porovnaní údajov o počte absolventov získaných z AU BB a v počte absolventov, 

ktoré AU BB  poskytovala do CRŠ neboli zistené nezrovnalosti. 

 

V tabuľke č. 25 je uvedený prehľad o počte zamestnaných absolventov podľa 

skončeného študijného programu a doby zaevidovania sa v SP do 3 mesiacov, do 6 mesiacov 

a do 12 mesiacov  od ukončenia štúdia za obdobie rokov 2011 a 2012.  

 
Tab. č. 25  Počty zamestnaných absolventov podľa doby zaevidovania sa v SP 

Fakulta Program 
do 3 

mesiacov 

do 6 

mesiacov 

do 9  

mesiacov 

do 12 

mesiacov 
Celkom 

FDU spolu  47 21 11 26 105 

Z toho divadelná dramaturgia 2 1 0 0 3 

divadelná dramaturgia a réţia 1 1 0 0 2 
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divadelná réţia 1 0 2 0 3 

filmová dokumentárna tvorba 14 11 3 12 40 

filmová dramaturgia 

a scenáristika 

4 2 2 6 14 

Herectvo 25 6 4 8 43 

FMU spolu   41 20 6 8 75 

Z toho hra na klávesových 

nástrojoch 

6 2 0 2 10 

kompozícia a dirigovanie 

zboru 

4 0 2 1 7 

orchestrálne nástroje 23 12 4 5 44 

vokálna interpretácia 8 6 0 0 14 

FVU spolu  42 14 7 11 74 

Z toho audiovizuálne médiá, 

intermédiá, digitálne médiá 

4 3 2 1 10 

Grafika 7 1 1 3 12 

Maľba 7 2 0 3 12 

Sochárstvo 5 1 0 4 10 

voľné výtvarné umenie 19 7 4 0 30 

SPOLU AU BB  130 55 24 45 254 

Zdroj: Sociálna poisťovňa, CRŠ, výkazy AU BB 

 

V grafe č. 2 je uvedená úspešnosť uplatnenia absolventov AU BB na trhu práce, ktorí 

ukončili štúdium v roku 2011 a 2012 podľa jednotlivých fakúlt. 

 

 
Graf č. 2  Uplatnenie absolventov podľa fakúlt AU BB, ktorí sa zamestnali do 3, 6, 9, 12  mesiacov 

Zdroj: SP, AU BB 
 

V grafe č. 3 je uvedená percentuálna úspešnosť uplatnenia sa absolventov, ktorí 

ukončili štúdium v roku 2011 a 2012. 
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Graf č. 3  Úspešnosť uplatnenia sa absolventov na trhu práce do  3, 6, 9, 12  mesiacov 

 Zdroj: SP, AU BB 
 

Z prehľadov vyplýva, ţe najviac absolventov aţ 38,7 % našlo uplatnenie do troch 

mesiacov po ukončení štúdia.  

 

Celkom sa podľa údajov zo SP uplatnilo do sledovaného obdobia spolu 254 

absolventov z celkového analyzovaného počtu 336 absolventov, čo predstavovalo 75,6 % 

úspešnosť uplatnenia sa na trhu práce. 

 

Ostatných 82 absolventov z celkového počtu 336  absolventov v rokoch 2011 a 2012 

SP neevidovala, čo predstavovalo podiel 24,4 %. Je predpoklad, ţe v uvedenej skupine 

absolventov boli aj príslušníci slobodného povolania (dramatickí umelci ap.), ktorí podľa 

zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení nepatrili medzi samostatne zárobkovo činné 

osoby s povinnosťou prihlásenia sa do SP, ďalej absolventi, ktorí po ukončení štúdia odišli 

pracovať do zahraničia ap.    

 

V tabuľke č. 26 je uvedený prehľad o počte absolventov podľa skončeného študijného 

programu na jednotlivých fakultách, podľa typu prvého pracovného vzťahu (ďalej aj „formy 

zamestnania“), resp. prvého poistného vzťahu so SP po ukončení štúdia a za AU BB spolu, 

rozdelenie absolventov.  
 

Tab. č. 26     Prehľad o počte absolventov podľa skončeného študijného programu na jednotlivých fakultách a  

                      formy zamestnania 

Fakulta 

/AU BB 
Program Forma zamestnania SPOLU za fakultu/AU BB 

FDU 

divadelná dramaturgia 3 ZEC 84 ZEC, 4 ZECD1PR 

4 ZECD2PR, 3 ZECD34 

2 DPOPVN, 2 ZECD34N 

2 ZECD1N, 1 DPONP 

1 DPODP, 1 DIE6R, 1 SZC 

 

FDU spolu: 105 

divadelná  dramaturgia a réţia 1 ZEC, 1 DIE6R 

divadelná réţia 2 ZEC, 1 ZECD1PR 

filmová dokumentárna tvorba 36 ZEC,  2 ZECD2PR 

  2 ZECD1PR 

filmová dramaturgia a scenáristika 8 ZEC, 2 ZECD34N, 

1 ZECD2PR, 1 ZECD34 

1 ZECD1N, 1 DPONP 

Herectvo 34 ZEC,   2 ZECD34 

2 DPOPVN, 1 ZECD1PR 

  1 ZECD2PR,   1 ZECD1N 

  1 DPODP,   1 SZC 

FMU 

hra na klávesov. nástrojoch 9 ZEC, 1 ZECD2PR 66 ZEC,  2 ZECD2PR 

  2 ZED34, 1 ZECN, 1 OID,    
kompozícia a dirigovanie zboru 6 ZEC, 1 DPONP 

38,7%

16,4%
7,1%

13,4%

24,4%

do 3 mesiacov

do 6 mesiacov

do 9 mesiacov

do 12 mesiacov

neevidovaní v SP
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orchestrálne nástroje 37 ZEC,   2 ZED34 

  1 ZECD2PR,   1 ZECN 

  1 ZECD1N,   1 ZECD2N 

  1 OID 

1 ZECD1N,   1 ZECD2N, 

  1 DPONP 

 FMU spolu: 75 

vokálna interpretácia 14 ZEC 

FVU 

audiovizuálne médiá/intermédiá a digitálne 

médiá 

8 ZEC, 1 DIE6R, 1 ZECD34 68 ZEC, 2 DIE6R, 1 

ZECD34 

1 ZECD2PR,   1 ZECD1PR  

1 ZECD34N 

   

FDU spolu: 74  

Grafika 12 ZEC 

Maľba 9 ZEC, 1 DIE6R,  

1 ZECD2PR, 1 ZECD34N 

Sochárstvo 6 ZEC 

voľné výtvarné umenie 33 ZEC,   1 ZECD1PR 

AU BB                            CELKOM 

218 ZEC, 7 ZECD2PR 

    6 ZECD34,  5 ZECD1PR 

    3 ZECD1N,  3 ZECD34N 

    3 DIE6R, 2 DPOPVN 

    2 DPONP, 1 SZC, 1 DPODP 

    1 ZECD2N, 1 ZECN, 1 OID,  

 

 

 

Celkom AU BB:   254 

Zdroj: SP, AU BB, CRŠ. 

 

Legenda:                                                                             

ZEC - zamestnanec, ZECN - zamestnanec s nepravidelným príjmom, ZECD1PR - dohoda o vykonaní práce, 

ZECD1N - dohoda o vykonaní práce s nepravidelným príjmom, ZECD2PR - dohoda o pracovnej činnosti, 

ZECD2N - dohoda o pracovnej činnosti s nepravidelným príjmom, ZECD34 - dohoda o brigádnickej práci 

študenta, ZECD34N - dohoda o brigádnickej práci študenta s nepravidelným príjmom, SZC - samostatne 

zárobkovo činná osoba, DPODP - dobrovoľne poistená osoba na dôchodkové poistenie, DPONP - dobrovoľne 

poistená osoba na nemocenské poistenie, DPOPVN -dobrovoľne poistená osoba na poistenie v nezamestnanosti, 

POP - osoba poberajúca opatrovateľský príspevok OSA -osobný asistent, FOMAT - ZEC alebo SZCO 

poberajúci materské, DIE6R - osoba starajúca sa o dieťa do 6 rokov veku, OID -osoba poberajúca invalidný 

dôchodok. 

 

V grafe č. 4 sú uvedené percentuálne podiely jednotlivých foriem zamestnania pri 

prvom uplatnení sa absolventov na trhu práce (prvý vzťah zo SP) z analyzovaného počtu 254 

absolventov AU BB  v rokoch 2011 a 2012.  
 

Graf č. 4  Podiel (%) jednotlivých foriem prvého zamestnania absolventov AU BB v rokoch 2011 a 2012 

 
Zdroj: SP, AU BB, CRŠ 

 

NKÚ SR hodnotí pozitívne skutočnosť, ţe aţ v  85,8 % prípadov prvého zamestnania 

analyzovaného počtu absolventov AU BB v rokoch 2011 a 2012 predstavoval ZEC, t. j.  

zamestnanecký pomer na základe pracovnej zmluvy.  

 

Ostatné formy prvého uplatnenia sa na trhu práce predstavovali spolu 14,2 %. 
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Z celkového počtu 254 absolventov AU BB, ktorí  sa po ukončení štúdia v rokoch 

2011 a 2012 prvýkrát uplatnili na trhu práce bolo najviac aţ 105 absolventov z FDU  

(41,3 %). Počet absolventov z FMU 75 (29,6 %) a z FVU 74 absolventov (29,1%) bol takmer 

rovnaký. 

 

K 31.07.2013 bolo podľa údajov zo SP na trhu práce uplatnených celkom 139 

absolventov AU BB,  t.j.  41,4  % z celkového hodnoteného počtu 336 absolventov. Podiel 

uplatnených absolventov na trhu práce  k 31.07.2013 vo vzťahu  k počtu absolventov  

príslušnej fakulty AU BB  bol nasledovný: FDU 40,4 %, FMU 57,5 %  a FVU 30,1  %.   

 Dôvodom poklesu uplatnenia sa absolventov na trhu práce k 31.07.2013 mohlo byť 

jednak pokračovanie niektorých absolventov v ďalšom štúdiu, odchod absolventov do 

zahraničia, prechod na slobodné povolanie ap. 

 

3.1.7   Podiel študentov, ktorí úspešne ukončili štúdium v jeho štandardnej dĺžke  

 

  Počty študentov - občanov SR, ktorí boli prijatí na štúdium v akademických rokoch 

predchádzajúcich kontrolovanému obdobiu a skončili toto štúdium ako absolventi počas 

kontrolovaného obdobia sú uvedené v tabuľke č. 27. Počty študentov v tabuľke sú uvedené 

v členení podľa fakúlt a stupňa štúdia. 

 
Tab. č. 27 Počty študentov (SR) – prijatie a ukončenie štúdia 

Počet absolventov v rokoch 2010 - 2012 

Fakulta 
akademický rok Absolventi rok  2010 Absolventi rok  2011 Absolventi rok  2012 

stupeň štúdia novoprijatí absolventi novoprijatí absolventi novoprijatí absolventi 

FDU 
I.(3-ročné štúdium) 48 37 47 36 57 43 

II.(2-ročné štúdium) 23 19 34 35*** 32 31 

FMU 
I.(3-ročné štúdium) 28 23 40 28 28 27 

II.(2-ročné štúdium) 27 26 27 26 26 22 

FVU 
I.(4-ročné štúdium) 41 35 38 33 34 31 

II.(2-ročné štúdium) 32 33* 25 27** 29 27 

za AU 
I.  stupeň 117 95 125 97 119 101 

II. stupeň 82 78 86 88 87 80 

Zdroj: AU BB 

Pozn.:  

*v počte absolventov v roku 2010 je zahrnutý jeden absolvent, ktorý prekročil štandardnú dĺţku štúdia (začal  

v akademickom  2005/2006) 
**v počte absolventov v roku  2011 sú zahrnuté dve absolventky, ktoré prekročili štandardnú dĺţku štúdia (začali 

v akademickom  2008/2009) 

*** v počte absolventov v roku 2011 zahrnutí štyria absolventi, ktorí prekročili štandardnú dĺţku štúdia 
 

Úspešnosť štúdia bola posudzovaná ako podiel riadne skončených študentov  

- občanov SR v I. a II. stupni štúdia na celkovom počte začatých študentov.  

 

V grafe č. 5 je uvedený prehľad o úspešnosti štúdia absolventov I. stupňa štúdia, ktorí 

riadne začali štúdium a ukončili ho v kontrolovanom období. 
 

 

 

 

 

 



Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky 

 33 

Graf č. 5 Úspešnosť štúdia na AU BB v I. stupni štúdia v rokoch 2010 - 2012 

 
Zdroj: AU BB 

 

  Úspešnosť štúdia na AU BB v I. stupni štúdia (Bc.) v roku 2010 bola 81,2 %, v roku 

2011 bola 77,6 % a v roku 2012 bola 84,9 %. Priemerná úspešnosť v I. stupni štúdia  

dosahovala  v kontrolovanom období úroveň 81,2 %.  

 

V grafe č. 6 je uvedený prehľad o úspešnosti štúdia absolventov II. stupňa štúdia, ktorí 

riadne ukončili štúdium  v kontrolovanom období. 
 

Graf č. 6 Úspešnosť štúdia na AU BB v II. stupni štúdia v rokoch 2010 - 2012 

 
Zdroj: AU BB   

 

  Úspešnosť štúdia na AU BB v II. stupni štúdia (Mgr.) v roku 2010 bola 95,12 %, 

v roku 2011 bola 100 % a v roku 2013 bola 91,95 %. 

Priemerná úspešnosť v II. stupni štúdia  dosahovala v kontrolovanom období úroveň 

95,7 %.  

 

3.1.8   Vývoj počtu absolventov Akadémie umení v BB voči novoprijatým uchádzačom 

do I. ročníka   

 

Počty novoprijatých študentov a absolventov, ktorí boli občanmi SR v  akademickom 

roku v členení podľa fakúlt a stupňa štúdia sú uvedené v tabuľke č. 28. 

 
Tab. č. 28  Počty novoprijatých študentov a absolventov, ktorí boli občanmi SR v rokoch 2010, 2011, 2012 

Počty  novoprijatých študentov (slovenská štátna príslušnosť)  v akademických rokoch  

k absolventom v danom akademickom roku 

Fakulta akademický rok 2009/2010 2010/2011 2011/2012 

stupeň štúdia novoprijatí absolventi novoprijatí Absolventi novoprijatí absolventi 

FDU I. 57 37 42 36 43 43 

II. 34 19 32 35 23 31 
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FMU I. 28 23 28 28 29 27 

II. 27 26 26 26 28 22 

FVU I. 44 35 44 33 39 31 

II. 25 33 29 27 27 27 

AU BB 

Spolu  

I. 129 95 114 97 111 101 

II. 86 78 87 88 78 80 

Zdroj: AU BB 

  

V preverovanom období AU BB vykazovala v I. stupni štúdia vyšší počet 

novoprijatých študentov ako absolventov v rovnakom akademickom roku. V II. stupni štúdia 

bol počet novoprijatých študentov a absolventov v rovnakom akademickom roku 

porovnateľný. 

 Z  uvedeného vyplýva, ţe v kontrolovanom období mali uchádzači záujem o štúdium 

na AU BB, a to aj z dôvodu vyššieho počtu novoprijatých študentov v I. stupni štúdia v 

kaţdom roku kontrolovaného obdobia oproti počtu končiacich študentov - absolventov 

v rovnakom akademickom roku. 

 

3.1.9    Evidencia verejnej vysokej školy o uplatňovaní jej absolventov v praxi 

 

AU BB a jej jednotlivé fakulty aj napriek tomu, ţe nemali túto povinnosť viedli 

z dostupných zdrojov informácie o uplatňovaní sa svojich absolventov na trhu práce a tieto 

údaje a informácie priebeţne hodnotili. Medzi tieto zdroje patrili štatistiky Ústredia práce, 

sociálnych vecí a rodiny SR, ktoré boli sledované na referáte prorektora pre vzdelávaciu 

činnosť, informatizáciu vzdelávania a medzinárodné vzťahy v oblasti vzdelávania 

a zverejňované na webovej stránke AU BB.  

Ďalej to boli údaje z Ústavu informácií a prognóz školstva, údaje  z dotazníkov,  

z vlastných zdrojov, akými boli údaje o úspešných absolventoch, ktorí sa prihlásili na 

doktorandské štúdium alebo nastúpili do zamestnania na AU BB v pozícii asistentov,. Ďalšími 

zdrojmi boli  údaje zo sociálnej siete FACEBOOK, z workshopov, z účasti na festivaloch, 

z dennej tlače ap. Informácie o pôsobení absolventov AU BB sa viedli na jednotlivých 

fakultách a boli k dispozícii garantom študijných programov a manaţmentu fakúlt. 

 

Kontrolná skupina hodnotí pozitívne činnosti AU BB smerujúce k zisteniu stavu  

v uplatňovaní sa svojich absolventov na trhu práce, ako aj priebeţné hodnotenie získaných 

výsledkov.  

 

3.2        Podporné aktivity verejnej vysokej školy pre absolventov 

 

3.2.1     Motivačné  nástroje pre uplatnenie absolventov na trhu práce 

 

  AU BB vyuţívala v kontrolovanom období finančné motivačné nástroje pre študentov  

na základe pravidiel a postupov, ktoré boli súčasťou Štipendijného  poriadku a platnej 

smernice č. 32, vzťahujúcej sa k cene Rektora AU BB.  

  Na základe týchto dokumentov sa študentom AU vyplácali financie z nasledujúcich 

finančných kapitol: 

- Motivačné štipendiá z účelovej dotácie za vynikajúce plnenie študijných povinností,  

- Motivačné štipendiá z účelovej dotácie za dosiahnutie vynikajúceho výsledku v oblasti  

štúdia, výskumu, vývoja, umeleckej alebo športovej činnosti,  

- Štipendiá z vlastných zdrojov prostredníctvom štipendijného fondu. 
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  AU BB podporovala aj kultúrnu činnosť študentov pouţitím finančných prostriedkov  

na rozšírenie kniţničného fondu Akademickej kniţnice.  

  Finančné prostriedky pouţité na rozšírenie kniţničného fondu Akademickej kniţnice 

AU BB predstavovali v rokoch 2010 aţ 2012 spolu sumu 3 517,00  EUR a v rokoch 2010 aţ 

2012 bola na porovnateľnej úrovni. 

 

  Kontrolná skupina povaţuje nastavenie motivačných nástrojov za primerané. 

    

3.2.2   Spolupráca  Akadémie umení v BB s profesijnými zväzmi, subjektmi trhu práce 

 

Spolupráca AU BB a jednotlivých fakúlt  s  profesijnými zväzmi sa počas rokov 2010 

aţ 2012 vyznačovala pomerne vysokou intenzitou.  

   FMU v uvedených rokoch aktívne spolupracovala s profesionálnymi hudobnými 

telesami, symfonickými, komornými orchestrami, opernými orchestrami a  s profesionálnymi 

inštrumentálnymi alebo vokálnymi súbormi.  

Uplatnenie sa študentov a absolventov FMU AU BB na  pracovnom trhu  prebiehalo aj 

prostredníctvom stáţí - výmenných umeleckých aktivít študentov a absolventov FMU 

v daných hudobných zoskupeniach.  

FMU kaţdoročne  organizovala niekoľko absolventských koncertov v spolupráci  

so symfonickými a komornými orchestrami na Slovensku.  

Absolventi FMU pôsobili v profesionálnych komorných súboroch a hudobných 

zoskupeniach, ktorých zakladateľmi boli v niektorých prípadoch práve absolventi  

AU BB. 

  Okrem AU BB, kde pôsobili niektorí absolventi  na pozíciách korepetítorov, 

odborných asistentov, ale aj pedagógov odborných predmetov,  nachádzali uplatnenie  

na Katolíckej univerzite v Ruţomberku, Ţilinskej univerzite, či na UMB v Banskej Bystrici.  

Najviac pracovných príleţitostí nachádzali absolventi FMU na slovenských štátnych 

a súkromných konzervatóriách a základných umeleckých školách.  

FVU v oblasti trhu práce spolupracovala AU BB s galériami, kde boli študentom  

a absolventom umoţnené obhajoby doktorandských, magisterských, bakalárskych  

a semestrálnych prác.   

   

  FDU pokračovala v budovaní kontaktov s podobnými vzdelávacími inštitúciami  

v Slovinsku, Estónsku, Českej republike, Poľsku, Fínsku a Chorvátsku.  

   

  FDU bola stálym kooperačným partnerom pri príprave a realizácii medzinárodného 

festivalu ARTfilm v Trenčianskych Tepliciach. FDU spolupracovala so Slovenskou 

televíziou, ktorá na základe vzájomnej dohody vysiela diela študentov Katedry dokumentárnej 

tvorby. 

  Na pôde AU BB sa v roku 2012 uskutočnil tretí ročník medzinárodného 

medziodborového projektu pod názvom Projekt ARTORIUM 2012. FDU zorganizovala 

v roku 2012  v poradí uţ IX. Banskobystrickú medzinárodnú teatrologickú konferenciu. 

  Účasťou na festivaloch v Českej republike, Poľsku, Ukrajine a Srbsku umoţnila  

FDU AU BB svojim študentom a pedagógom priamu umeleckú konfrontáciu so zahraničnými 

kolegami.  

  Medzi inštitúcie, profesijné zväzy, divadelné a filmové subjekty, s ktorými FDU 

spolupracovala a v ktorých sú zamestnaní aj absolventi FDU patria: 

  Bábkové divadlo na rázcestí v Banskej Bystrici, Spišské divadlo v Spišskej Novej Vsi, 

Divadlo Jonáša Záborského v Prešove, Komorné divadlo Martin v Martine, Divadlo Jozefa 

Gregora Tajovského vo Zvolene, Rádio Lumen, Rádio FM, Štátna opera v Banskej Bystrici, 
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TV Markíza, TV JOJ, Štátne divadlo v Košiciach, Ústav divadla a filmu v Bratislave 

(Akadémia vied), Divadelný ústav v Bratislave, Rádio Slobodný vysielač v Banskej Bystrici, 

Radošinské naivné divadlo v Bratislave, Balet SND v Bratislave, RTVS v Banskej Bystrici, 

Česká televízia v Prahe, Televízia TA3 v Bratislave, PKO v Banskej Bystrici, Divadlo 

Záhrada v Banskej Bystrici, Štúdio tanca v Banskej Bystrici, Univerzita Mateja Bela 

v Banskej Bystrici, Akadémia umení v Novom Sade, Srbsko, Festival Zlomvaz v Prahe, 

Festival Tiq vo Zvolene, Slovenské osvetové stredisko v Banskej Bystrici, Living 

Documentary v Bratislave, Festival Divadelná Nitra v Nitre. 

 

  Jednotlivé fakulty AU BB v spolupráci s ďalšími kultúrnymi inštitúciami v priebehu 

kalendárneho roka 2012 okrem vzdelávacích sluţieb ponúkli verejnosti viac ako 1 500 

umeleckých vystúpení. 

 

NKÚ SR pozitívne hodnotí širokú spoluprácu AU BB a všetkých troch fakúlt  

s jednotlivými profesijnými zväzmi, so subjektmi trhu práce, a to vo všetkých oblastiach 

svojich činností, aj s dôrazom na priebeţnú spoluprácu študentov AU BB s odborným  trhom  

práce uţ počas štúdia.   
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Zhrnutie 

 

NKÚ SR vykonal v Akadémii umení v BB kontrolu efektívnosti a účinnosti 

vynakladania prostriedkov ŠR, pripravenosť a uplatnenie absolventov vybraných vysokých 

škôl na trhu práce a plnenia vybraných ukazovateľov hospodárenia, študijného a učebného 

procesu.  

  Kontrola bola vykonaná v súlade s plánom kontrolnej činnosti NKÚ SR na rok 2013 

a bola súčasťou kontrolnej akcie NKÚ SR, ktorá vychádzala z poţiadavky na analýzu 

uplatniteľnosti absolventov I. a II. stupňa denného štúdia na trhu práce v rokoch 2011 a 2012.  

  MŠVV a Š SR poskytovalo Akadémii umení v BB dotácie na uskutočňovanie 

akreditovaných študijných programov, na výskumnú, vývojovú alebo umeleckú činnosť  

a na sociálnu podporu študentov.  

  Celková výška beţnej dotácie zo ŠR poskytnutej AU BB v roku 2010 bola vo výške 

3 186 357,00 EUR, v roku 2011 bola výška beţnej dotácie v sume 3 247 371,00 EUR a v roku 

to bolo 3 271 957,00 EUR. 

  Kontrolou vybraných ukazovateľov rozpočtu AU BB za roky 2010 aţ 2012 neboli 

zistené nedostatky.  

  Podmienky a ustanovenia zmlúv, prostredníctvom ktorých boli AU BB poskytnuté 

dotácie v zmysle zákona č. 131/2002 Z. z. boli v kontrolovanom období dodrţiavané.  

AU BB určovala školné a poplatky spojené so štúdiom a priznávala svojim študentom 

motivačné štipendiá v súlade so zákonom v súlade so zákonom č. 131/2002 Z. z.  

Priemerné mesačné sociálne štipendium na jedného študenta AU BB pri uvedenom 

prepočítanom počte študentov bolo v roku 2010 v sume 189,58 EUR, v roku 2011 bolo 

v sume 210,62 EUR a v roku 2012 v sume 216,72 EUR.  

V oblasti poskytovania sociálnych štipendií bol v rokoch 2010 aţ 2012 zaznamenaný 

nárast priemernej mesačnej výšky sociálneho štipendia na jedného študenta. 

Mimoriadna cena rektora AU BB bola osobitnou formou sociálnej podpory študentov.  

  AU BB v rámci svojich moţností zabezpečovala v kontrolovanom období študentom 

ubytovanie v ŠD.  

  V oblasti uzatvárania nájomných zmluvných vzťahov neboli zistené nedostatky. 

AU BB si v preverovanom období splnila povinnosť vydať interné predpisy podľa 

zákona č. 131/2002 Z. z. 

Kontrolou správnosti poskytovania preddavkov a kontrolou vybraných prevodov 

nevyčerpaných zostatkov finančných prostriedkov neboli  zistené nedostatky.  

Účtovné záznamy boli preukázateľné a účtovná jednotka vykonala v  kontrolovanom 

období inventarizáciu majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov.  

 AU BB pri pouţití poskytnutých verejných prostriedkov na vzdelávanie študentov 

jednotlivých študijných programov postupovala v súlade so zásadou účinnosti podľa zákona 

č. 523/2004 Z. z.   

Kontrolou vybraných údajov, týkajúcich sa vlastníckych vzťahov AU BB 

k nehnuteľnostiam neboli zistené nedostatky. 

AU BB svoj majetok v kontrolovanom  období vyuţívala na plnenie úloh  

vo vzdelávacej, výskumnej, umeleckej a ďalšej činnosti napr. na športovú, kultúrnu činnosť a 

na poskytovanie ubytovacích sluţieb pre svojich študentov a zamestnancov. 

Účtovná závierka AU BB bola overená audítorom v súlade so zákonom  

č. 131/2002 Z. z., ako aj v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. a vo všetkých významných 

súvislostiach poskytovala pravdivý a verný obraz finančnej situácie AU BB.  

Kontrolou zostavenia a overovania výročných správ o hospodárení  AU BB neboli 

zistené nedostatky.  
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Kontrolou vybraných oblastí dodrţania zásad hospodárnosti pri pouţití verejných 

prostriedkov, poskytnutých AU BB  neboli zistené nedostatky.   

 Priemerné výdavky na vzdelávanie jedného študenta AU BB boli v roku 2010 v sume 

4 844,48 EUR, v roku 2011 boli v sume 5 531,34 EUR a v roku 2012 v sume  5 646,47 EUR. 

AU BB nesledovala priemerné výdavky na vzdelávanie jedného študenta podľa 

študijných odborov.  

V rámci projektu z  EÚ modernizovala AU BB svoje IKT, siete a prístrojové 

vybavenie.  

Odborná úroveň vzdelávacieho procesu AU BB umoţňovala absolventom tejto 

vysokej školy v  plnej miere sa uplatniť na trhu práce v odbornej umeleckej oblasti tak doma, 

ako aj v zahraničí.  

Dlhodobý zámer AU BB smeroval do piatich hlavných oblastí činností: vytvorenie 

umelecko-výskumných centier, archivačno-informačný portál AU BB, prepojenie výsledkov 

umeleckej a umelecko-výskumnej činnosti s praxou, priestorové vybavenie a investičná 

činnosť AU BB a podnikateľská činnosť AU BB.  

Dlhodobý zámer bol spracovaný v súlade s platným interným legislatívnym  rámcom 

AU BB.  

Počet študentov AU BB dennej a externej formy štúdia k 31.10.2010 bol 629 

študentov,  k 31.10.2011 to bolo 613 študentov a  k 31.10.2012 to bolo 586 študentov. Vývoj 

počtu študentov AU BB mal v kontrolovanom období mierne klesajúci charakter. 

Počet pedagogických zamestnancov AU BB mal najmä v priebehu rokov 2011 a 2012 

pomerne stabilnú úroveň. V roku 2010 bol počet pedagogických zamestnancov 116, v roku 

2011 bol počet pedagogických zamestnancov 126 a v roku 2012 bol počet pedagogických 

zamestnancov 125.  

Pedagogickí zamestnanci AU BB v kontrolovanom období predstavovali v priemere 

64,4 % z počtu všetkých zamestnancov AU BB. 

Na jedného pedagogického zamestnanca AU BB v kaţdom roku kontrolovaného 

obdobia pripadalo v priemere 5 študentov, čo bolo determinované charakterom AU BB ako 

vzdelávacej, vedeckej a umeleckej školy.  

Na jedného nepedagogického zamestnanca pripadalo v rokoch 2011 aţ 2012  

v priemere takmer 9 študentov. 

Podiel zamestnancov AU BB so súbeţným pracovným pomerom z celkového počtu 

pedagogických zamestnancov v roku 2010 predstavoval 21,6 %, v roku 2011 to bolo 23,0 % 

a v roku 2012 to bolo 32,8 %. 

K 01.07.2013 došlo k podstatnému zníţeniu počtu súbeţných pracovných pomerov 

pedagogických zamestnancov, čo malo pozitívny vplyv na stabilizáciu pracovnoprávnych 

vzťahov pedagogických zamestnancov.  

V  kontrolovanom období predstavoval priemerný podiel miezd pedagogických 

a nepedagogických zamestnancov AU BB  na celkových beţných výdavkoch 53 % a počas 

tohto obdobia bol na porovnateľnej úrovni. 

Priemerná mzda pedagogických a nepedagogických zamestnancov AU BB spolu 

klesla v  roku 2012 oproti roku 2011 o 1,9 % a predstavovala sumu  856,89 EUR. 

Pri kontrole údajov o počte absolventov získaných z AU BB a v počte absolventov, 

ktoré AU BB  poskytovala do centrálneho registra neboli zistené nezrovnalosti. 

Analýzou uplatňovania sa absolventov na trhu práce bolo zistené, ţe najviac aţ 38,7 %  

absolventov našlo uplatnenie do troch mesiacov po ukončení štúdia.  

Úspešnosť uplatnenia sa absolventov AU BB na trhu práce do jedného roka  

po ukončení štúdia bola podľa údajov SP aţ 75,6 %  . 

Z uvedeného počtu aţ v  85,8 % prípadov prvého zamestnania absolventov AU BB 

v rokoch 2011 a 2012 predstavoval zamestnanecký pomer na základe pracovnej zmluvy.  



Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky 

 39 

Priemerná úspešnosť v I. stupni štúdia  dosahovala  v kontrolovanom období úroveň 

81,2 % a  priemerná úspešnosť v II. stupni štúdia  dosahovala  v kontrolovanom období 

úroveň 95,7 %.  

AU BB a jej jednotlivé fakulty aj napriek tomu, ţe nemali túto povinnosť, viedli 

z dostupných zdrojov informácie o uplatňovaní sa svojich absolventov na trhu práce a tieto 

údaje a informácie  priebeţne hodnotili. 

NKÚ SR pozitívne hodnotí širokú spoluprácu AU BB a všetkých troch fakúlt  

s jednotlivými profesijnými zväzmi, so subjektmi trhu práce, a to vo všetkých oblastiach. 

 

Odporúčania na riešenie zistených nedostatkov: 

 

 Odporúčania pre kontrolovaný subjekt: 

  

1 Zabezpečiť okrem celkovej analýzy nákladov na vzdelanie v priemere na jedného 

študenta aj sledovanie a analýzu nákladov podľa študijných odborov, prípadne 

študijných programov. Zabezpečiť aj analýzu celkových nákladov vynaloţených na 

vzdelávanie  študentov, ktorí štúdium neukončili.  
 

 Odporúčania pre MŠVVaŠ SR: 

 

1. Rozšíriť tematické okruhy na predkladanie projektov v rámci dotácií na rozvoj VŠ  

aj na verejné vysoké školy umeleckého zamerania s cieľom umoţniť širšie zapojenie 

sa do uvedených projektov pre tieto vysoké školy.  

2. Zabezpečiť dostupnosť relevantných údajov, ktoré VVŠ vyuţijú pri monitorovaní 

uplatnenia svojich absolventov na trhu práce. 

 

Protokol o výsledku kontroly vypracovali dňa:  28.10.2013 

 

Ing. Zdenko Ţalud, vedúci kontrolnej skupiny 

 

 

 

 

 

Bc. Ing. Michaela Daňová, členka kontrolnej skupiny 

 

 

      

 

 

 

S obsahom protokolu o výsledku kontroly bol oboznámený dňa: 31.10.2013 

 

 

 

doc. Mgr. art. Matúš Oľha, PhD.  

Rektor Akadémie umení v Banskej Bystrici 

 

 

 

PaedDr. Mgr. Peter Vítko  

Prorektor Akadémie umení v Banskej 

Bystrici pre vzdelávanie, informatizáciu 

vzdelávania a zahraničné vzťahy v oblasti 

vzdelávania 

 

 


